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Milí čtenáři,
léto již nabralo obrátky se vším, co k tomu patří. Bohužel
i s nebezpečnými letními bouřemi, které nejvíce řádily na ji-
hu Moravy. Strašná síla tornáda nám byla známa doposud
spíše ze zpráv o USA anebo z katastrofických filmů. O zrych -
lené změně klimatu, kterou si lidstvo způsobuje také samo
svojí činností, již nikdo nepochybuje (krom „všeználka“ Vác-
lava Klause – bývalého prezidenta). Škody po tornádu se
údajně vyšplhají k 15 miliardám korun. Zvedla se velká vlna
solidarity s postiženými obcemi. Také naše zastupitelstvo roz -
hodlo o finančním daru ve výši 50.000 korun. Jde na účelový
účet Jihomoravského kraje, kde je zaručen co nejkontrolo-
vatelnější způsob využití soustředěných finančních prostředků.
Nastalá situace ale vyvolala jednu zajímavou polemiku: naše
populistická vláda by vše hradila v plné výši, ale jak k tomu
přijdou lidé, kteří si řadu desetiletí platili pojistky na ochra-
nu domácností před živelnými pohromami? Vyšlo najevo,
že 46 % českých domácností si vychytrale pojistku nehradí.
Těmto lidem by se 100% škody platit neměly, jinak je těch
54 % domácností za pitomce. Nakonec peněz bude víc než
dost, protože největší podíl půjde ze zvláštního solidárního
fondu EU. Ale co když se tyto situace budou opakovat na
těch samých místech, nebo i jinde na našem území a jinde
v Evropě? Zajímavá úvaha, třeba i pro pojišťovny. 

Něco ke třídění odpadů: v posledních několika letech
jsme provedli v našem městě řadu opatření – znásobili jsme
kapacitu objemu pro třídění recyklovatelného odpadu po-
mocí podzemních hnízd, zavedením žlutých a modrých sběr -
ných nádob do všech rodinných domů, máme kvalitní sepa-
rační dvůr a v jeho sousedství i další separační dvůr soukromé
společnosti pro Chlumecko. A nestačí to!!! Systémová chyba
začíná samozřejmě u prvovýrobců – vše se pro bezpečnou
přepravu a dodávku zboží balí do plastových, někdy velmi
masivních obalů, finálně balených v papírových kartonech.
Například současné elektro zboží není kvalitní a vydrží sotva
polovinu používání, co zmíněný tovar vydržel dříve, a také je
tu vysoká úroveň spotřebního životního stylu českých oby-
vatel a v podstatě i obyvatel celé Evropy a dalších rozvinutých
zemí ve světě (lidé vyhazují do odpadu funkční věci, které je
prostě omrzely, nejsou prostě „in“). Proto se budou komunální
služby v odpadové kategorii obyvatelstvu stále a citelně zdra -
žovat. Tuhle polemiku si prosím sami přeberme v hlavě, je to
totiž o každém z nás. Svaz měst a obcí České republiky mě
nominoval do vznikající dozorové rady firmy EKO-KOM, a.s.,
která určuje finanční politiku separace a odběru odpadů od
všech českých obcí. Budu-li sem jmenován, pokusím se co
nej více zužitkovat dosavadní vědomosti z makromolekulární
chemie a technologie polymerů. Podle mého názoru je nutné
podpořit dotační politikou státu nově vznikající české firmy,
které by mohly separovaný odpad účelově recyklovat, neod -
vážet ho pod cenou do Číny. To je smrtelně důležité. V na-
stávajících letech se bude platba za likvidaci odpadů prudce
zdražovat i pro domácnosti, obce tento finanční náraz samy
nezadrží. Buďme si toho vědomi. Těžko se mi o tom hovoří,
ale máme podezření na to, že do našeho separačního dvora
odváží odpady i soukromé firmy a živnostníci pod záminkou,

že je likvidován odpad z domácností, ačkoliv mají povinnost
likvidovat odpad přes soukromé svozové firmy. Zde důrazně
zpřísníme kontroly, KDO, PROČ a CO nám do separačního
dvora dováží.

Nárazový vítr i v našem městě napáchal určité škody. Na -
příklad se zlomily dva veliké stromy a způsobily nepříjemné
škody. Naštěstí nedošlo k újmě na zdraví. Například spadl
strom na budovu DDM a v lipové aleji ke hřbitovu se rozlo-
mila lípa a poškodila majetek na soukromém pozemku. Co
by se asi dělo, kdyby k tomu došlo v exponovanou dobu, kdy

si zde hrají děti? Zde znovu připomínám, že lipovou alej na
podzim skácíme, přes laciné protesty a názory jiných Chlu-
mečáků. V praxi to totiž znamená jediné: oni nenesou žád-
nou zodpovědnost za neštěstí, které by se mohlo stát, ale
ve dení města za toto hrozí kriminál. Použiji slova lesní ho
odborníka Ing. Jiřího Žabky – člena městské rady. „Nejen člo-
věk, ale i strom má svůj věk. Proto, je-li strom starý a může
ohrozit na veřejném prostranství životy a zdraví osob, měl
by být smýcen“. Samozřejmě jsou výjimky u památných stro-
mů, ale ty zase podléhají jinému zvláštnímu režimu. Lipo-
vou alej během podzimu znovu osázíme, ale současně chce -
me posunout chodník pro pěší dále od silnice, aby nové
stromy měly lepší prostor k životu.

Již jsem se v minulosti zmínil, ale nyní rozvedu naději na
vymístění kamionů z centra města. Absolvovali jsme důležité
jednání s řediteli PČR a shodli jsme se na tom, že lze využít
metodiku Ministerstva dopravy ČR, která spočívá v tom, že
je-li možné ze silnice II. a III. třídy odklonit tranzitní dopravu,
potom pouze tehdy, aby nebyly způsobeny komplikace jiným
obcím nebo aby nebyly způsobeny mnohokilometrové trasy
navíc. A právě v tomhle je ideální využít dálnici D 11, která
je vlastně rovnoběžkou se starou silnicí E 67. Všichni vydě-
lají: stát nebude šizen na poplatcích z mýta, kraj na tom, že
mu opravenou silnici nebudou drtit těžké kolosy, obce si od -
dechnou od dopravy. Během prázdnin svolám starosty dotče -
ných obcí na trase, včetně těch středočeských až před Podě-
brady. Nyní je třeba popostrčit ukončení majetkoprávních
převodů z ŘSD ČR na Královéhradecký kraj a na obce, již
se toto martýrium chýlí ke konci. Snad tedy bychom od příš-
tího roku mohli mít odklon kamionové dopravy vyřešen, ale
musíme do toho zkrátka tvrdě šlapat.

SLOVO STAROSTYZahájení Chlumeckého hudebního léta 



Pro vycházející deváťáky bylo připraveno slavnostní roz-
loučení se základní školou v Klicperově domě. Čtyři třídy nyní
již studentů mají jasnou představu, kam se vydají po prázd-
ninách. Přeji jim do dalšího života úspěch a hlavně spoko-
jenost. Vždyť dobré vzdělání a výchova je tvrdou měnou po
celém světě. Nám rodičům pak nezbývá než být pevnou opo-
rou s otevřenou náručí. Vážení kolegové učitelé, ač naše prá-
ce není často vidět a slyšíme více kritiky než pochval, věřte,
že má pro všechny generace velký smysl. Děkuji za spolu-
práci i rodičům nejen v nelehké době online výuky.

Jižní Moravu zasáhlo tornádo. Zoufalství lidí z nejvíce po-
stižených míst je veliké, stejně jako škody na životech, zdraví
a majetku. Zastupitelstvo města Chlumce nad Cidlinou proto
rozhodlo o finančním daru na zmírnění následků. 

Z investičních akcí v našem městě pokračujeme na opra -
vách ve Slavíčkově hale, a to včetně nové podlahy. Jsem rád,
že soutěž na zvýšení kapacity základní školy vyhrála místní
firma Stavte s.r.o. a práce jsou v plném proudu. U nádraží
se staví parkoviště a terminál ve dvou etapách. Nový povrch

komunikace Na Františku je budován s termínem dokončení
listopad 2021. V Lučicích dochází k výměně povrchu chod-
níku směrem k Pamětníku. Z dalších úkolů nás ještě letos
čeká oprava interiérů radnice a nový přechod u Penny Mar-
ketu s příslibem dotace. Úprava předpolí hřbitova je brzděna
získáním stavebního povolení pro odvolání vlastníka soused-
ního pozemku. Dobrou zprávou je získání stavebního po-
volení na rekonstrukci Říhova domu a mostu přes Cidlinu
v Lučicích, čeká nás jednání o zařazení do rozpočtu města
pro další období. Ve finále jsou práce na projektové doku-
mentaci kanalizace v Lučicích a Pamětníku. Hasiči, hokej-
balisté a skauti ladí spolu s projektantem stavební dokumen-
taci pro multifunkční zázemí Na Hatích. Nezapomínáme ani
na rozvoj bydlení. Jak vidíte, plánů a práce máme spoustu, jen
peněz není nazbyt. 

Přeji vám všem krásné léto a klidnou dovolenou nebo
prázdniny.  
                                                    Místostarosta města   
                                                    Mgr. Vladan Kárník

Vážení spoluobčané,
moc mě těší, že se po dlouhé době můžeme setkat bez vět-
ších omezení u něčeho dobrého v restauraci nebo na koupa -
lišti. Úvodní koncert již XI. Chlumeckého hudebního léta
ob staral Dechový orchestr ZUŠ, Cirkus Band a mažoretky.
Ko legové pořadatelé připravili pestrou směs hudebních žánrů
tak, aby si každý host našel to své z místních kapel či účin-
kujících z okolí. Za krásné letní večery a příjemnou atmo-
sféru na našem koupališti děkuji pořadatelům, vystupujícím
i návštěvníkům. 

V Mateřské škole Beruška jsme společně s panem staros -
tou pasovali na školáky kluky i holky v námořnickém stylu. Prá -
šek chytrosti, kterým jsem zlehka posypal hlavy malých rozum -
bradů, zaručí, že se po prázdninách nebudou bát velké školy,
a když se občas něco nepovede, jistě to napraví. Námořnickou
přísahou pak všichni stvrdili, že se budou učit číst, psát a po -
čítat, aby z dětí vyrostli šikovní a pracovití lidé. Objetí dětí je
poděkováním všem učitelkám i pracovnicím mateřské školy za
poskytnutou výchovu a vzdělání. Velkou pusu od dětí zaslou -
ží všichni rodiče za lásku a péči, kterou svým dětem dávají.
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Potěšitelnou zprávou je, že nám správa děkanství věnuje
stroj věžních hodin a my ho umístíme do muzea Loreta, kde
by mohl být úžasným exponátem. Město uhradí novou elek-
trifikaci věžních hodin. Termín realizace je září až říjen. Pak
se hodiny rozeběhnou.

Dne 11. června jsme s kolegyní Laďkou Zemanovou na -
vští vili chlumeckou občanku, paní Marii Lehkou a popřáli
jí k neuvěřitelnému životnímu jubileu 100 let!!! Paní Lehká
se narodila dne 14. 6. 1921. Mohu vás ubezpečit, že jsme si
nádherně popovídali o všem možném. Zajímavostí je její re-
cept na dlouhověkost: jezte to, co vám chutná, protože tělo

si toho žádá. Takže žádné super diety a speciální výživa, ale
i uzené masíčko a tak dále. Za chlumeckou veřejnost pře-
jeme nejstarší občance města samozřejmě vše dobré a jsme
na ni hrdí.

Závěrem přeji všem čtenářům dobré prožití léta, rekon-
strukci duševního i tělesného stavu na dovolených a dětem
krásné prázdniny bez karambolů a odřenin, ať z chlumec-
kých domácností často stoupá vůně grilování a vyzařuje
energie spokojenosti.
                                                Miroslav Uchytil
                                                starosta města
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

VÝPIS Z USNESENÍ
75. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 6. 2021

Rada města:

n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 1508/1 o výměře 55 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou ***** s ce-
nou 10,- Kč/m2/rok na dobu neurčitou
s tříměsíční výpovědní lhůtou.

n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře 2 m2 na koupališti
s cenou 2.000,- Kč/letní sezonu koupa-
liště Magdaléně Lejdarové, Nechanice, Za
Kulturním domem 390, IČO: 01609441.

n Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
na realizaci akce „Parkování za domy
v ul. 9. května vstupu do 2. budovy
a předláždění části chodníku v areálu
MŠ U Zámku“ s firmou Stavo & Sachs
Kukleny s.r.o. Hradec Králové, Kukleny,
Honkova 272/22, IČO: 25918681 dle
předložené nabídky.

n Schvaluje zadání zakázky na rea -
lizaci výstavby SKATEPARKU Chlumec
nad Cidlinou v areálu Základní školy,

Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové společnosti Mystic Construc-
tion spol. s r.o., Praha 2, Vinohrady, Řím-
ská 678/26, IČO: 26177358.

n Schvaluje zveřejnění výzvy k po-
dání nabídek na zakázku „Stavební
úpravy městského úřadu Klicperovo
náměstí 64/I, Chlumec nad Cidlinou“. 

n Schvaluje zadání zakázky na rea li -
zaci akce „Stavební úpravy 1. NP a 1. PP
budovy 1 stupně ZŠ Chlumec nad Cid -
linou společnosti STAVTE, s.r.o., Chlumec
nad Cidlinou IV, Boženy Němcové 37,
IČO: 28790740. 

n Schvaluje bezplatné zapůjčení piv -
 ních setů (12 stolů a 24 ks lavic) a lavi-
ček na sportovně-kulturní akci „XV. Chlu -
mecký triatlonek“ včetně bezplatné pře-
pravy materiálu. (Odvoz 27. 8. 2021
a zpět 30. 8. 2021).

n Schvaluje uzavření objednávky na
zpracování projektové dokumentace
akce „Stavební úpravy 1. PP a 1. NP
zdra votního střediska s Ing. arch. Janem
Zimou, Fügnerova 263, 503 51 Chlu-
mec nad Cidlinou IV, IČO: 15589854
dle předložené cenové nabídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
76. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 6. 2021

Rada města:

n Schvaluje, v návaznosti na bod
II. 2. smlouvy o výpůjčce ze dne 23. 3.
2020 (město Chlumec nad Cidlinou x
Ju nák – český skaut, středisko Černého
havrana Chlumec nad Cidlinou, z. s.),
uzavření nájemní smlouvy mezi Junák –
český skaut, středisko Černého havra-
na Chlumec nad Cidlinou, z. s., se síd-
lem 9. května 198, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, IČO: 62690434 (jako
pronajímatel) a Dobrovolným svazkem
POCIDLIN SKO, 503 63 Nepolisy 75,
IČO: 04822986 (jako nájemce) ve věci
nájmu části pozemků parc. č. 1216/2
a 1216/6 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o celkové výměře 1.480 m2, které bu-
dou využívány vždy 1 týden v letech
2021 a 2022 v rámci projektu příměst-
ských táborů „Společné prázdniny
v DSO POCIDLINSKO II“.

n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene č. sml. 8800102581/1/BVB (ROZ,



100. narozeniny
Dne 14. června 2021 oslavila 100. narozeniny paní

Marie Lehká, rozená Kazdová, pocházející z Velkých
Výklek. 

Slavnostní blahopřání proběhlo v rodinném domě
v Chlumci nad Cidlinou, kde jsme se starostou města
Ing. Miroslavem Uchytilem předali oslavenkyni květinu,
dárkový balíček a gratulaci k významnému jubileu.

Přejeme paní Marii Lehké mnoho zdraví do
dal ších let. 

Za evidenci obyvatel 
Bc. Ladislava Zemanová
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Chlumec nad Cidlinou – Roosevelto-
va, Plynovod a přípojky pro 2RD, číslo
stav by 8800102581) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a GasNet, s.r.o.,
IČO: 27295567 s cenou 100,- Kč/bm
+ DPH.

n Schvaluje záměr pachtu pozem-
ků, které budou uvolněny z nájemních
a pachtovních vztahů k 30. 9. 2021, na
dobu určitou 4 roky s minimálním pach -
tovným 3.000,- Kč/ha a rok u trvalých
travních porostů a 4.500,- Kč/ha a rok
u orné půdy. Zájemce doloží hospodář-
skou minulost a zemědělskou kvalifi -
kaci.

n Schvaluje pronájem pozemku parc.
č. 549/1 o výměře 560 m2 a 378/7 o vý -
měře 946 m2, obojí v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou, na dobu určitou od 7. 7. 2021
do 5. 8. 2021 společnosti NOVOSTAV
KOMUNIKACE a.s., Hradec Králové,
Střelecká 672/14, IČO: 28812875 s ce-
nou 3000,- Kč.

n Schvaluje zadání přípravy a orga-
nizaci nadlimitních zadávacích řízení na
„Svoz a nakládání se separovaným od-
padem města Chlumec nad Cidlinou“
a „Svoz a nakládání se směsným ko-
munálním odpadem města Chlumec
nad Cidlinou“ společnosti ISES, s.r.o.,
M.J. Lermontova 25, 160 00 Praha 6,
IČO: 64583988.

n Schvaluje uzavření Dohody na pro-
vedení záchranného archeologického
výzkumu formou dohledu na stavbě „Re -
 konstrukce komunikace ul. Na Franti-
šku“ v Chlumci nad Cidlinou s Muzeem
východních Čech v Hradci Králové, Hra -
dec Králové, Eliščino nábřeží 465/7,
IČO: 00088382 dle předloženého ná-
vrhu. 

n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
 votního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
15.000,- Kč ***** (příspěvek na reha-
bilitace a léčebné pomůcky pro syna
*****).

n Schvaluje bezplatné využití kurtů
na plážový volejbal dne 7. 7. 2021
v době od 10 do 19 hodin („Exhibice
beach volejbalu“) v rámci příměstské-
ho tábora a volejbalového soustředě-
ní dětí a mládeže na základě žádosti
Tělocvičné jednoty Sokol Chlumec nad
Cidlinou, oddíl volejbalu ze dne 21. 6.
2021.

VÝPIS Z USNESENÍ 
23. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 30. 6. 2021

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí rozhodnutí eko-
nomické rady farnosti Chlumec nad Cid-
linou darovat hodinový stroj z věže kos-
tela sv. Voršily.
Přijímá dar tohoto hodinového stroje
a rozhodlo o jeho umístění (jako ex-
ponát) do Městského muzea Loreta. 

n Bere na vědomí, v návaznosti na
usnesení zastupitelstva 4/21/21, před-
ložené Zadání Územní studie Chlumec
nad Cidlinou – lokalita X1 (Palackého,
u Olešnice).

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 7/22/21, směnu pozemku parc.
č. 2632, ostatní plocha o výměře 54 m2

(vzniklý na základě geometrického plá -
nu č. 2890-41/2021 z pozemku st. 935)
za pozemek parc. č. 2631, ostatní plo-
cha o výměře 33 m2 (vzniklý na základě
geometrického plánu č. 2890-41/2021
z pozemku st. 103/2) v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou s cenou rozdílu výměr ve
výši 700,- Kč/m2 s tím, že poplatky se
směnou spojené uhradí obě strany rov -
ným dílem. 

n Neschvaluje žádost vlastníka po-
zemku parc. č. 821/2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou o změnu územního plánu. 

n Schvaluje záměr bezúplatného na -
bytí pozemků parc. č. 1435/6, ostatní
plocha o výměře 10 m2, 1435/7, ostatní
plocha o výměře 3 m2 a 1435/8, ostat-
ní plocha o výměře 5 m2 (vzniklých na
zá kladě geometrického plánu č. 2874-
-8/2021 z pozemku parc. č. 1435/1)
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou, které jsou
součástí stavby „Místní úprava křižovat-
ky a dopravního značení, ul. Kozelkova,
Chlumec nad Cidlinou“.

n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 12/16/20 uzavření smlouvy o bez-
úplatném převodu vlastnického práva
k majetku č. j. UZSVM/H/9310/2021-
-HMSO mezi Českou republikou – Úřad
pro zastupování státu ve věcech majet-
kových a městem Chlumec nad Cidlinou
(parc. č. 1366/60, 1366/61 a 1366/62
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou). 

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 7/21/21, uzavření smlouvy o bu-

doucí darovací smlouvě (město Chlu-
mec nad Cidlinou x obec Olešnice).

n Schvaluje záměr majetkových směn
pozemků v lokalitě Z28, Z29, Z30, Z31
a Z33 (pod Rooseveltovou ulicí) dle
zpracované územní studie tak, aby se
každý vlastník pozemků v dané lokali-
tě spolupodílel na podílu budoucích ve-
řejných ploch ve výši 25% výměry svých
pozemků. 
Schvaluje záměr směny části pozem-
ku parc. č. 667/1 za část městského po -
zemku parc. č. 673/3, obojí v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou, a to tak, aby po směně
měl vlastník pozemku parc. č. 667/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou plnohod -
not nou stavební parcelu, označenou
územní studií jako SP-23 o výměře
842 m2 a město mělo na části pozem-
ku parc. č. 667/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou veřejnou plochu – komunika-
ci (větev „l“) s tím, že rozdíl výměr ve vý -
ši 24 m2 by město Chlumec nad Cidli-
nou odkoupilo s cenou 150,- Kč/m2.

n Schvaluje záměr bezúplatného na -
bytí pozemků parc. č. 1402/30, 1402/34,
1402/35, 1402/37, 1402/38, 1402/43,
2423/9, 2423/13, 2423/14, 2423/16
a 2423/17 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou,
které město Chlumec nad Cidlinou hod-
lá využít pro realizaci cyklostezky podél
dálničního přivaděče II/327. 

n Schvaluje SMLOUVU o zřízení
před kupního práva, zákazu zcizení a zá -
kazu zatížení věcí nemovitých (Tělocvič-
ná jednota Sokol Chlumec nad Cidlinou,
Chlumec nad Cidlinou IV, Kozelkova 26,
IČO: 70829659 x město Chlumec nad
Cidlinou). 

n Schvaluje realizaci akce „Staveb-
ní úpravy víceúčelové haly, Sokolská
čp. 795 v Chlumci nad Cidlinou“ v pl -
ném rozsahu dle uzavřené smlouvy
o dílo. 

n Schvaluje poskytnutí finančního
daru ve výši 50.000,- Kč jako pomoc
pro postižené obce v Jihomoravském
kraji. Dar bude zaslán na účet s názvem
„Finanční sbírka Jihomoravského kra-
je na pomoc obcím zasaženým torná-
dem“, č. účtu: 123-3116420297/0100. 

                            Jana Jelínková
                            asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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Zlatá svatba Dne 26. 6. 2021 oslavili 50 let společného života, tedy
zlatou svatbu, manželé pan František Veselý a paní Hele -
na Veselá rozená Kynclová z Chlumce nad Cidlinou. 

Slavnostní obřad pro běhl
v hotelu Grand v Chlum ci
nad Cidlinou, kde manžele
Veselých přivítal starosta měs -
ta pan Ing. Miroslav Uchytil
a jejich blízcí příbuzní. Man-
želé se podepsali do pamět-
ní knihy Města Chlumec nad
Cidlinou a obdrželi dárkový
balíček.

Přejeme manželům Vese -
lým mnoho dalších spokoje-
ných společných let.

Ze služební knihy
městské policie

1. Městská policie žádá všechny sportu chtivé, nechtivé i lech -
tivé občany, kteří využívají cyklostezku směřující z Chlum -
 ce n. C. na Nové Město, aby respektovali práva pěších ob -
ča nů a zároveň literu zákona, zakazující jízdu na kole po
chodní ku. Na chodníku mezi cyklostezkou a ulicí Na Ha-
tích, který je na víc úzký, dochází až příliš často ke střetům
cyklistů s chodci a již zde došlo i k nepříjemnému zraně -
ní. Na tento úsek se městská i státní policie nadstandard -
ně zaměří.

2. Z důvodu extrémního počasí a častého výskytu bouřek pro -
síme majitele čtyřnohých mazlíčků, aby své chlupáče za -
bezpečili dřív, než strachy před blížící se bouřkou vezmou

no hy na ramena. Městská policie málem nestíhá dělat ji -
né úko ny, než odchytávat a konejšit roztomilé uprchlíky
a následně i jejich vyděšené páníčky.

městská policie

Svozy separovaného odpadu – rok 2021:

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(11. 8., 8. 9., 13. 10., 10. 11., 8. 12.)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(18. 8., 15. 9., 20. 10., 17. 11., 15. 12.)

Bc. Ladislava Zemanová, 
referentka správního odboru



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
02

1

9

V průběhu krátkého povídání s osobnostmi spja-
tými s Chlumcem nad Cidlinou bychom vám rádi
přiblížili jejich názory, přání a pohled na svět. Vní-
máme je jako důležité a inspirující podněty pro kaž-
dodenní práci v našem městě. Velmi nás těší, že po-
zvání přijal i Bc. Petr Kalous, vedoucí OO PČR.

Ahoj Petře, známe se spoustu let a mě zajímá Tvůj
pohled na kriminalitu v našem městě, jak předcházet
rizikům a případně vylepšovat bezpečnost v dnešní
době?

Co se týká bezpečnosti a kriminality v rámci našeho od-
dělení, tak se můžu relevantně vyjádřit k posledním osmnác -
ti letům, které zde sloužím. Zpočátku byl počet evidovaných
trestných činů 220–330 ročně a z toho byly dvě třetiny trest -
ných činů proti majetku. Mezi tyto patří hlavně krádeže,
zpro nevěry, podvody, poškození cizí věci a mnoho dalších.

V posledních čtyřech letech se dostaneme v průměru na
104 trestných činů za rok, z čehož je třetina majetkových.
Ta to kriminalita se nejvíce dotýká poškozených, a proto jsme
rádi za tento velký pokles, který má několik příčin. Mezi ně
patří zavedení kamerového systému v našem městě. Systém
se stále zdokonaluje a pomáhá nám při objasňování pro-
tiprávních jednání. Děkuji za ochotu místním městským
stráž ní kům, které někdy vytáhneme i z postele, aby se zhléd-
ly zá znamy, které nám již mnohokrát pomohly dopadnout
pachatele. Další příčinou byly změny týkající se provozování
sběren odpadů, zvýšená prevence při výkonu naší služby
i zvy šující se životní úroveň. V porovnání s jinými okresy ne-
bo kraji je kriminalita u nás celkem v přijatelných mezích.
Sa mozřejmě je tu ještě tzv. latentní, tedy skrytá kriminalita,
která není zanesena v oficiálních statistikách, ale ta je bo-
hužel všude.

Jak předcházet rizikovým situacím, je nekonkrétně těžké
radit. Každá situace je jiná a záleží vždy na zúčastněných, co
sledují svým jednáním a v jakém jsou rozpoložení. Obecně
platí, že když se někdo dostane do situace, ve které hrozí

nějaká eskalace násilí, je lepší se pokusit věc vyřešit v klidu,
ale vždy to nejde. Myslím si, že v rámci našeho obvodního od -
dělení nejsou žádná riziková místa, kam by se měl někdo bát
vkročit. Samozřejmě potulovat se po nocích a potkávat osoby,
které jsou pod vlivem čehokoliv, nebude asi nejbezpečnější,
ale těmto situacím se dá lehce předejít vlastním zodpověd-
ným chováním. Co se týká činnosti našeho oddělení, tak pro
bezpečnost a prevenci ve městě a okolí by bylo nejlepší mít
kolegy v hojném počtu řádně vyškoleny a vycvičeny. O to se
snažíme, ale ne vždy jde vše tak, jak by si člověk přál. Spo-
lupráce s místní městskou policií je bezproblémová, komu-
nikujeme a spolupracujeme spolu skoro denně. Doufám, že
to kolegové vidí obdobně. Co se týká dopravy a dopravních
nehod, tak po dokončení dálnice D 11 do Hradce Králové
se výrazně snížil počet dopravních nehod a dalšího zlepšení
dopravní situace se dočkáme v prosinci letošního roku, kdy
by měla být dálnice zprovozněna až do Jaroměře.

Čím „dobíjíš baterky“, máš návod jak si vyčistit hla-
vu a udržet se při zdraví?

Jako amatérský sportovec jsem se v minulosti několikrát
zúčastnil Chlumeckého triatlonku a vždy, jak se blížil jeho
termín, tak jsem se snažil více hýbat, což mně prospívalo.
Po několika zraněních se ze mě stal spíše sportovec teoretik
a nyní se občas projedu na kole nebo si zaplavu v bazénu.
Abych si udržel zdraví, tak se již po hlavě nevrhám do žád-
ných větších sportovních výkonů a jdu na vše s policejní roz -
vahou. Rád si posedím s rodinou, příbuznými, kolegy nebo
přáteli. S kolegy si občas zavzpomínáme na to, jak se chytal
lev a tygři nebo nedávno nandu. A nesmím zapomenout na
na ši zahrádku, kterou stále zvelebuje moje žena, a má neustá -
le nové a nové nápady, kterými bych si hlavu mohl vyčistit.

Bc. Petr Kalous

Petře, děkuji za rozhovor a čas. Jsem rád, že máme v Chlum -
 ci nad Cidlinou jak městskou, tak státní policii. Popřeji co nej -
méně zákroků a pevné zdraví.

Mgr. Vladan Kárník
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2 otázky pro…
Bc. Petra Kalouse, 

vedoucího OO PČR Chlumec nad Cidlinou

Inzerce



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
02

1

11

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká ObecMobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas
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Přehled vybraných hodnot 
pro červen 2021

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   6,3 m/s     24. 6. 2021

Náraz větru

Maximální hodnota:
                 12,3 m/s     24. 6. 2021

Srážky

Maximální denní úhrn:
                 10,5 mm     24. 6. 2021

Celkový úhrn:
                 32,1 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                     4,6 °C       1. 6. 2021

Průměrná hodnota:
                   19,9 °C

Maximální hodnota:
                   34,9 °C     20. 6. 2021

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    36,0 %       4. 6. 2021

Průměrná hodnota:
                    75,3 %                      

Maximální hodnota:
                 100,0 %     24. 6. 2021

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
            1008,0 hPa     21. 6. 2021

Průměrná hodnota:
            1018,6 hPa                      

Maximální hodnota:
            1027,6 hPa     14. 6. 2021

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Zdroj dat:          http://moje.meteo-pocasi.cz/chlumec-nad-cidlinou-namesti/

Slovo 
šéfredaktorky
Prázdniny jsou v plném
proudu, všichni, kdo je
mají, si je užívají plný-

mi doušky. Bereme je jako součást
našeho života, pokud chodíme do
školy, máme děti nebo jsme učiteli.
Ale zamysleli jste se někdy, jak to
bylo s prázdninami v naší historii
a jak to s nimi je v jiných státech
světa?
Dnes jsem si vzala na pomoc Wiki -
pedii, kde jsem se dozvěděla spou -
stu zajímavých informací, o které
bych se dnes s vámi, milí čtenáři,
chtěla podělit.
V historii českých zemí hovoříme 
o prázdninách ve 2. polovině 
18. sto letí. Nařízením Josefa II. ze
dne 24. května 1786 byly hlavní
prázdniny přesunuty ze září a října
na červenec a srpen. Poprvé hlavní
prázdniny začaly v červenci v roce
1787. Důvodem bylo, aby děti mo -
hly pomáhat rodičům celý srpen
na polích. 
V současné době určuje druhy, dél-
ku a termíny prázdnin Ministerstvo
školství, mládeže a tělovýchovy.
Období školních prázdnin tvoří 
v současnosti podzimní prázdniny,
vánoční prázdniny, pololetní prázd -
niny, jarní prázdniny, velikonoční
prázdniny a letní prázdniny. Pod-
zimní prázdniny trvají 2 dny a při-
čleňují se ke státnímu svátku 
28. října. Vánoční prázdniny trvají
od 23. prosince do 2. ledna násle-
dujícího kalendářního roku včetně.
Připadne-li 23. prosinec na úterý,
začínají prázdniny již předcházejí-
cím pondělím. Jestliže 3. leden při-
padne na pátek, končí prázdniny
tímto pátkem. Pololetní prázdniny
trvají jeden den a připadají na pá-
tek v době od 29. ledna do 4. úno-
ra (nejbližší pátek po vydání polo-
letního vysvědčení). Jarní prázdniny
trvají jeden týden. Termíny jejich
konání se různí podle sídla školy 
v jednotlivých okresech. Velikonoč-
ní prázdniny připadají na čtvrtek 
a pátek, které předcházejí Veliko-
nočnímu pondělí. Letní prázdniny
trvají od skončení druhého pololetí

školního vyučování do zahájení
prvního pololetí v novém školním
roce.
Nejdelší prázdniny jsou vždy letní
prázdniny, nejdelší dobu mohou
být (včetně víkendů) až 67 dnů
dlouhé, nejkratší dobu mohou být
62 dnů. Vánoční prázdniny jsou
druhé nejdelší, nejdelší mohou být
až 16 dnů (pokud je Štědrý den 
v úterý nebo ve středu), nejkratší
však pouze 11 dnů, pokud je Štěd-
rý den v sobotu nebo v neděli.
Všechny kratší prázdniny kromě
podzimních jsou neměnné, jarní
prázdniny (včetně víkendů) trvají 
7 dní, podzimní nejdéle 6 dnů, nej-
méně 3 dny, velikonoční prázdniny
5 dnů. Nejkratší prázdniny, polo -
letní, jsou dlouhé obvykle pouze 
3 dny. 
Kromě výše zmíněných řádných
prázdnin mohou být vyhlášeny 
i mimořádné prázdniny, zpravidla
v důsledku nějaké události nebo
okolnosti, která činí výuku nevhod-
nou. Za komunistického Českoslo-
venska se několikrát vyskytly tzv.
uhelné prázdniny, naposledy to by-
lo v roce 1979, šlo o mimořádné
prázdniny za mrazivých zim, kdy
školy neměly dost uhlí k vytopení
tříd.
V současné době jsou nejčastějším
případem tzv. chřipkové prázdniny
v čase chřipkové epidemie, které
vyhlašuje místně příslušný hygienik
(zpravidla podle okresů) v okamži-
ku, kdy počet nemocných mezi žá-
ky dosáhne určité meze. Účelem je
omezit šíření epidemie. V roce
1995 byly dne 13. prosince vyhlá-
šeny hlavním hygienikem dokonce
celostátní chřipkové prázdniny, na
které pak navazovaly řádné prázd-
niny vánoční. V posledních dvou
letech byla v souvislosti s pandemií
covidu-19 přerušena prezenční vý-
uka, která byla nahrazena výukou
distanční.
Zatím jsme mluvili pouze o školách
základní a středních. Ale jak je to
s prázdninami na vysokých ško-
lách? Tam jsou určovány v akade-
mickém kalendáři příslušné vysoké
školy. Jejich vyhlášení je v pravo-
moci rektora. Zpravidla začínají po

letním zkouškovém období v první
polovině července a trvají do první
poloviny září, kdy je zápis do další-
ho ročníku. Někdy jsou prázdniny
zkráceny různými praxemi. Často 
i během prázdnin mohou studenti
konat zkoušky v opravných termí-
nech.
A kdy mají hlavní, tedy letní prázd-
niny v jiných zemích? Začneme na-
šimi nejbližšími sousedy – Sloven-
skem. Tam probíhají prázdniny ve
stejném období jako u nás. A jak
je to v dalších evropských zemích?
Tak například ve Finsku probíhají
od 4. června do poloviny srpna, 
v Lichtenštejnsku od 7. července
do 19. srpna. V sousedním Němec-
ku je to trošku složitější. Zde jsou
prázdniny stanoveny rozdílně v jed -
notlivých spolkových zemích. Začá-
tek hlavních prázdnin je zhruba 
v rozmezí od 25. června do 20. čer-
vence, konec od začátku srpna do
poloviny září. Hlavní prázdniny tr-
vají většinou jen přibližně pět až
šest týdnů. V Polsku mají prázdni-
ny o něco delší než u nás, a to v ob -
dobí od 23. června do 31. srpna.
Rakousko má prázdniny také dvou -
měsíční. Ve Vídni, Dolních Rakou-
sích a Burgenlandu začínají začát-
kem července a končí začátkem
září, v ostatních spolkových zemích
o týden později. I ve Švýcarsku
jsou prázdniny stanoveny rozdílně
v jednotlivých kantonech. Začátek
hlavních prázdnin je zhruba v roz-
mezí od poloviny června do 20. čer -
vence, konec od začátku srpna do
začátku září. Hlavní prázdniny tr-
vají od tří týdnů do dvou a půl mě-
síce, většinou však pět nebo šest
týdnů. No a náš výčet zakončíme 
v Turecku. Tam probíhají prázdni-
ny od začátku června do poloviny
září. 
No, a protože jsou ty naše české
prázdniny ve své polovině, užívejte,
co to jde. Ať prožijete krásné chví-
le, na které budete dlouho vzpomí-
nat a které vám možná pomohou
překonat ty chvíle méně příjemné,
které se určitě zase někdy objeví.
Takže krásné prázdniny a ať utíka-
jí co nejpomaleji.

Mgr. Milena Komárková 
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Konečně se zase něco děje…
Všichni jsme se velmi těšili, až, po velmi dlouhé odmlce,

konečně přijde ta chvíle a začne se něco dít. Ty chvíle přichá -
zely postupně, ale během června jich začalo přibývat. Konkrét-
ně dvě se konaly ve stejný den, a to v sobotu 12. června.

První z nich proběhla v nedalekém Novém Bydžově, i když
kvůli současné objížďce, trochu vzdálenějšímu, než jsme zvyk-
lí. Konal se tu 25. ročník Novobydžovského čtverce – me-
moriálu Elišky Junkové, závodu historických vozidel a zá-
roveň proběhly i oslavy 130 let výročí založení Českého
klubu velocipedistů v Novém Bydžově. Slavný závod odstar-
toval syn Elišky Junkové, Ing. Vladimír Junek.

Druhou akcí tohoto dne byl již IV. ročník Olympiády pro
děti a mládež v Lučicích. Pro účastníky z řad dětí a mládeže,
kteří byli rozděleni do tří kategorií, bylo připraveno 5 disciplín:
běh pozadu, hod koulí, skok do dálky z místa, skákání v pytli
a cyklistika. Někteří ze soutěžících vůbec nebrali své výkony
na lehkou váhu, a tak se zjišťovalo, jak je kdo dobrý, pomě-
řovalo i rozcvičovalo. Někteří ale soutěžili hlavně pro radost

a to je dobře. Vždyť radost z pohybu je přece nejdůležitější.
A když se něco povede, radost je dvojnásobná. Nechybělo ani
občerstvení a především dobrá nálada sportovců i fanoušků.
A jako při každé správné olympiádě nesměly chybět ani stup -
ně vítězů. I když na ně některý z účastníků nevystoupil, dostal
diplom za účast s odměnou. Není přece důležité vyhrát, ale
zúčastnit se! Na závěr olympiády byl opět připraven marato-
nek, tentokrát pro děti i dospělé. Počasí se vydařilo, i když
k závěru nás trochu vystrašil déšť, který nakonec spustil až
po ukončení sportovního odpoledne.

Celá akce by se samozřejmě nemohla konat, kdyby nebylo
ochotných organizátorů a sponzorů. Všem patří velké podě-
kování. Pokud se i v dalších letech najde tolik lidí se srdcem
na pravém místě, jistě se tu zase všichni sejdeme.

V pátek 18. června se „kulturně probudilo“ i naše město.
Byl totiž zahájen 11. ročník Chlumeckého hudebního léta,
a to již tradičně vystoupením Dechového orchestru místní
ZUŠ. Počasí přálo, diváci i hudebníci byli natěšeni na kon-
certování, které oběma stranách opravdu chybělo. Představilo
se několik skupin mažoretek, které celému večeru dodaly tu
správnou slavnostní atmosféru. A tak jen doufáme, že se ce -
lé hudební léto na koupališti vydaří jako tento první koncert.

Všichni si jistě velmi přejeme, aby pomalu oživující se
kultura žila naplno a vše se vrátilo do starých dobrých časů.

Mgr. Milena Komárková

4. Olympijské hry v Lučicích
Dne 12. 6. 2021 se konaly 4. Olym -

 pijské hry v Lučicích. Hry se vydařily
na jedničku, jak počasím, tak i hoj nou
účastí závodníků a diváků.

Atmosféra vynikající, plná adrenali -
nu, zážitků a úsměvů. 

Děkujeme všem, kteří se jakkoli po -
díleli na přípravě a usku tečnění her. 

Hlavně sponzorům, bez kterých by
to prostě nešlo. 

Děkujeme a těšíme se za rok na vi -
děnou.                           pořadatelé

Inzerce

Inzerce



Ve Štítě žil také akademický so chař
Vojtěch Adamec s manželkou Marií,
rovněž akademickou sochařkou. Voj-
těch Adamec je autorem sousoší sv. Voj -
těcha a Radima v Libici nad Cidlinou.

Až si prohlédnete ve Štítě vše, co
vás zajímá, dojeďte na konec obce, kde
vpravo odbočuje cesta k lesu. Můžete se
zastavit v Bioparku Štít, soukromém
zařízení pro chov domácích i exotických
zvířat ohrožených vyhynutím. Najdete
v něm šelmy, primáty, ptáky, želvy, ko-
ně, drůbež a další zvířata.

Pokud si návštěvu této farmy nechá-
te na jindy a budete pokračovat po ces-
tě dál, čeká vás úkol trochu detektivní.
Od závory přes cestu asi 150 metrů se
po pravé straně ukrývá cestička, která
vás dovede k mohutnému dubu. K ně-
mu se rád vydával Antonín Sova a čer-
pal zde energii k posílení svého zdra-
votního stavu i k psaní dalších děl.

Vraťte se zpět na výchozí lesní cestu
a na první křižovatce odbočte vpravo.
Po chvíli se vám po pravé straně objeví
v dálce oplocenka, a když k ní dojede-
te, ocitnete se na hrázi lesního rybníka
Hor ní Flajšar. Podél jeho břehů ros-

te orobinec a rákosí, které krásně šus-
tí. Jinak je všude ticho, cítíte vůni vody
i lesa. Prostě pastva pro oči i pro duši
v každém ročním období. Třeba vás do -
konce napadne pár veršů! A nemusíte
být ani básníci!

Když dojedete pěšinou až na její ko-
nec, ocitnete se zpátky ve Štítě. Pokud
máte bujnou fantazii jako já, představte
si život asi před 500 lety. To byste kráčeli
dnes již zaniklou vesnicí Liples. Někde

v těchto místech kdysi stávala a její oby-
vatelé vyráběli dřevěné uhlí. Zbytky mi-
lířů si prý staří lidé ještě pamatují. Víc
o Liplesu se dočtete v některém z dal-
ších čísel Chlumeckých listů.

Poděkování si zaslouží pan Miroslav
Sirůček, který mi dělal průvodce obcí,
světničkou a dovedl mě k památnému
Sovovu dubu.

Mgr. Věra Teplá
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Dnes navštívíme jednu z nejmenších
obcí na Chlumecku. Žije v ní 58 oby -
vatel. Kdysi tudy vedla zemská silnice
hradecko-kolínská a v místech nedale-
ko Chárovny se vybíralo mýtné. O Chá-
rovně si víc povíme až někdy jindy. Tak
tedy hurá na Štít! Chceme vás sem po -
zvat za básníkem Antonínem Sovou.
Osobně se s ním tady už nesetkáte, ale
přesně před 100 lety byste možná to
štěstí měli.

Začneme pohádkou:
Byla jednou jedna myslivna. Nebyla

to jen tak nějaká myslivna! Byla totiž
velmi krásná. Pyšnila se zdmi z režných
cihel a bedněným štítem. Štukovou vý-
zdobu také nemá každá stavba. A co by
to bylo za myslivnu, kdyby ji nezdobila
myslivecká trofej jelení hlavy s parožím.

Ve dvacátých letech 20. století zde
žil nadlesní Kný. Jeho syn studoval v Pra -
ze spolu s Janem Sovou. Tatínek Jana
se jmenoval Antonín a známe ho jako
českého básníka, prozaika, novináře
a překladatele. Antonín Sova se na-
rodil v Pacově, ale většinu života trávil
v Praze, kde se stal prvním ředitelem
Měst ské knihovny. Protože léto v Praze
není moc příjemné, odcestovali Anto-
nín Sova i jeho syn na pozvání rodiny
Kný ových do štítské myslivny. Čerstvý
vzduch, krásná příroda všude kolem! Ja-
ko v pohádce! Pan Sova se už v té době
pohyboval na kolečkovém křesle, na
které byl připoután kvůli poruchám
chůze a citlivosti dolních končetin.

Před myslivnou tenkrát stála stará
lípa, pod kterou Antonín Sova rád se-
dával. Vznikla zde báseň věnovaná man -
želce pana nadlesního:

Pod tou lípou osamělou…

Pod tou lípou osamělou
nesedá už nikdo v stínu,
krávy jdou tu na pastvinu,
zlato listí na ně kane.

Nad statky se šedě kouří.
V chladném tichu sešeření
vítr zaplakal,
jako by vzpomínal,
na někoho či na něco,
co už dávno není,
co by ale býti mělo
čeho by se srdci chtělo…

Proč ten vítr děsně bouří,
rve tu lípu u myslivny
v zesmutnělém osamění?
Snad pro hřích její.

Antonín Sova napsal mnoho básnic -
kých sbírek. Připomeneme si dvě nej-
známější.

Ve sbírce „Z mého kraje“ opěvu-
je krásy jižních Čech. Klenotem české
poezie je sbírka „Zpěvy domova“, ve
které Sova vyjadřuje odpor k první svě-
tové válce a obavy o osud českého ná-
roda.

Pro děti zveršoval pohádku „O vy-
svobození prince Jirky“.

V roce 1963 byl na památku bás-
níkova pobytu v letních měsících roku
1921 a 1922 otevřen Sovův koutek.
V něm je možné vidět některá Sovova
díla, fotografie, pamětní listiny nebo
předměty, jež básník ve Štítě používal.
Jak se dostat dovnitř vám možná pora-
dí někdo z obyvatel obce.
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Do Štíta nejen za Antonínem Sovou

Myslivna dnes

Náhrobek A. Sovy u myslivny

A. Sova před myslivnou

A. Sova 
od akad. sochařky Marie Adamcové

Trojmístné číslo 220 představuje dvě arabské dvojky a má -
loříkající nulu. Znalci dějin hudby může v letošním kalendář-
ním roce připomenout východočeského rodáka z Osic u Hrad -
ce Králové, komponistu a dirigenta pražského Stavovského
divadla a jeho datum narození 3. června 1801 – Františka
Škroupa. Mnozí víme, že je autorem především hudebního
symbolu české státnosti, někdejší jeho a dramatika J. K. Tyla
romantické písně „Kde domov můj?“ ze zpěvohry „Fidlovačka.“

V současné celoplanetárně zdravotně svízelné době jsme
se dočkali a nastudovaný předními pražskými hudebními
umělci v duchu Škroupovy písně komponovaný literárněhu-
dební pořad začátkem letošního června v Osicích uvedli. A tak
v prvním červnovém sobotním odpoledni zněla v prostorách
historické budovy osické římskokatolické fary, dnešním pa-
mětním sálu obecního úřadu, líbezná hudba našich národ-
ních buditelů – Františka Škroupa – a zakladatele moderní
české hudby – Bedřicha Smetany – společně s verši Jana Ne -
rudy a Jaroslava Seiferta. Také píseň „Kde domov můj?“, kte-
rou náš literát František Kožík ve stejnojmenné publikaci
výstižně nazval písní nejdražší.

Přítomným návštěvníkům této kulturní akce – domorod-
cům a přátelům obce, na základě průvodního slova a hudeb -
ních ukázek, byly předkládány životní osudy našich Staro-
čechů.

Prostřednictvím vzpomínky na Škroupova gymnaziálního
profesora, rodáka z blízkého Chlumce nad Cidlinou, zname-
nitého divadelníka Václava Klimenta Klicperu, si uvědomu-
jeme velký vlastenecký vklad Východočechů české kultuře.

Náhle jsem z pódia spatřila v diváckých řadách vlídnou
tvář oduševněné šéfredaktorky Chlumeckých listů – Mgr. Mi -
leny Komárkové – se kterou jsem se setkala před několika
lety při příležitosti oslav 777. výročí založení města jako s obě -
tavou a Chlumci oddanou stoupenkyní.

Profesor královéhradeckého biskupského gymnázia Klic -
pera se z nadoblačných výšin určitě raduje nad prosperujícím
kulturním stánkem s jeho jménem. Radujme se s ním, vždyť
ten národ, který ctí své významné předky, má naději na svět-
lou budoucnost.
                                         PhDr. Zdena Zvěřinová, 
                                         Prof. Univerzity Karlovy Praha

Dopisový pozdrav 
do Chlumce nad Cidlinou



taný v hloubce téměř 500 metrů. Nevytéká ale až na povrch,
z hloubky asi 7,5 metru je vytlačován čerpadlem. Abychom
se mohli napít, musíme aktivovat tlačítkem časový spínač
a během půl minuty se objeví prudký šumivý proud. Na in-
formační tabuli se dočteme, že bychom vzhledem k vysoké
koncentraci minerálů neměli překročit denní dávku této vo-

dy, což je asi 0,5 litru. Minerálka má název Chudeřanka
a její složení je stejné jako voda v kavkazských lázních Jes-
sentuki. Minerální voda byla posouzena Ministerstvem život-
ního prostředí ČR a je uznávaná jako léčivá. Proto na nic
nečekejme a pusťme se do ochutnávky! Je výborná a rozhod-
ně se vyplatí natočit si do láhve také s sebou. Jedním deci-
litrem minerálky doplníme tělu tolik jódu, kolik ho je potře-
ba denně pro správnou funkci štítné žlázy.

A už jsme na konci putování za studánkami, prameny
a lázněmi. Ještě se ale musíme vrátit domů. Nejkratší cesta
vede stejnou trasou, jakou jsme do Chudeřic přijeli. Kdo na-
čerpal novou sílu a ještě se na návrat domů necítí, vyjede
z obce kolem zvoničky z roku 1740 a Božích muk z roku
1830 jednou z možných cyklotras. Všechny jsou zobrazeny
na informační tabuli u studánky. Věříme, že návštěvu Chu-
deřic si ještě někdy zopakujete. Třeba se pro vás pití Chude-
řanky stane každodenním zvykem a dojedete si pro ni autem,
abyste si ji mohli natočit větší množství. Tak na zdraví!!!

Co napsat na závěr?
V posledních letech se obnovuje zvyk otvírání, čištění

nebo svěcení studánek. Pojďme se k pradávnému zvyku vrá-
tit! Co třeba vyčistit nějako studánku? A když ne, tak se ales-
poň pokusme chovat k tomuto daru přírody jako slušní lidé.
Patří nám všem a musíme ho přece zachovat pro naše po-
tomky!

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
02

1

19

Zveme vás na další „vodní“ cestu. Určitě vyrazíme na ko-
le, protože pěšky je to trochu z ruky. Nasedáme v Chlumci
a míříme na Nové Město. U benzínové pumpy sjedeme rovně
z hlavní silnice do Hradec Králové rovnoběžně s železniční
tratí. Za chvilku dojedeme do Staré Vody. Prosíme o do-
držování pokynu, na který upozorňuje cedule na začátku
obce! Zastavíme před starobylým kostelíkem svatého Vác-
lava. Kostelu je přes 600 let a nedaleká studánka je ale
mnohem starší. Kdysi kolem ní bývalo těžké dřevěné rou-
bení. Nyní je nahrazeno betonovými skružemi a z bezpeč-
nostních důvodů je vršek studánky zakryt víkem. Starovod-
ský pramen má prý velkou podzemní sílu a voda v ní byla dříve

považována za zázračnou. Kdysi dávno, když tady ještě žádná
obec nestála, rozprostíraly se všude kolem hluboké lesy. Kní -
že Václav, který tenkrát vládl, se do nich vydal na lov. Proto-
že bylo parno, on i jeho družina hledali nějakou studánku,
aby zahnali žízeň. Nikde nebylo po vodě ani stopy, všechny
studánky a prameny horkem vyschly. Jako zázrakem objevil
kníže podle místní legendy v hustém křoví studánku s ledo-
vě studenou vodou. Je to právě ta studánka, za kterou jsme
se dnes vydali. Najdeme ji i ve znaku obce Stará Voda.

Vydáme se dál kolem zvonice ze 16. století se zvonem
svatého Václava do Chudeřic. Dojedeme k poslední studán-
ce našeho putování. Silně mineralizovaný pramen je navr-
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Studánky, prameny a lázně 
na Chlumecku

3. část

S dnešním úkolem už budete mít trochu víc práce. Na-
pište, na kterých budovách v Chlumci nad Cidlinou
se nacházejí jednotlivé erby rodu Kinských. 

Odpovědi pošlete na mailovou adresu terezkate -
pla@seznam.cz do 4. srpna 2021. Nezapomeňte se
po depsat! 

Správné odpovědi z minulého čísla:

Obrázek č. 1 – před LŠU
Obrázek č. 2 – u mostu přes Cidlinu
Obrázek č. 3 – Na Františku
Obrázek č. 4 – v Lučicích před bývalou prodejnou

Vítězem se stává pan Petr Veselý. Gratulujeme! Cenu
si může vyzvednout v chlumecké knihovně.

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

SOUTÌŽ
Jak znáte naše město a okolí?

1 2 3

4



očitého svědka kantora Scholze oheň vyšel z pokoje sekre-
táře Wolfa a postupně pohltil celou střední část hradu včetně
věže. Třebaže zvony přivolávaly pomoc lidí i z okolních ves-
nic, hasili prakticky jen měšťané, jejichž vlastní domy na ná-
městí byly požárem ohroženy.

Požár byl začátkem konce starého vodního hradu. Když
se koncem 18. století vrchnostenská správa přesunula do
no vě postaveného Tereziánského traktu nového zámku, stal
se starý hrad definitivně pouze zdrojem levného stavebního
materiálu. Tento fakt byl vlastně pomyslným začátkem jeho
konce. Zřejmě při rozebírání zdiva se stal v areálu hradu
smrtelný úraz a v roce 1964 byl hrad v rámci akce „Z“ roz-
hrnut buldozery („Z“ jako „Zvelebování“). 

Přitom se o starém hradu vždy uvažovalo jako o sídle mu -
zea v Chlumci nad Cidlinou, založeného v roce 1928. Živěji
se tato debata rozpoutala opět po válce. Na podzim roku
1945 byl požádán Svaz českých museí v Praze o zaslání od -
borníka, který by prohlédl město a určil nejvhodnější místo
pro sídlo muzea. Podle informací v Chlumeckých listech z ro -
ku 1947 bylo za tímto účelem město opravdu prohlédnuto
dvěma odborníky a ze všech lokalit byl jako nejvhodnější
vytipován právě starý hrad. Karel Kuča ve své publikaci uvádí,
že v roce 1956 byl hrad prozkoumán a zaměřen, byly zabez-
pečeny krytiny a provedeno provizorní odvodnění. To bylo pro-
vedeno zřejmě z příspěvku Státní památkové správy v Praze,
který, jak se uvádí v kronice města, toho roku činil 50 000,- Kč.

Na přiložených snímcích jsou vidět hospodářské budovy
hra du a pohled na areál v době, kdy v něm sídlilo zahradnictví.

Helena Krátká
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5. srpna          Malá dechovka 
čtvrtek             Kmochovka
od 19.00 hod.   Vstupné: 80 Kč, 50 Kč

12. srpna        Factorial! 
čtvrtek             Orchestra
od 19.00 hod.   Vstupné: 80 Kč, 50 Kč

19. srpna        Michael to Castle
čtvrtek             
od 19.00 hod.

                       Acoustic Band

                       
Vstupné:
80 Kč, 50 Kč

26. srpna        Václav Noid Bárta
čtvrtek             & Bekbek clan
od 20.00 hod.   Vstupné: 80 Kč, 50 Kč

Akce se konají za každého počasí.

Marcela Přerovská, 
Klicperův dům

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2021

CHLUMECKÉ HUDEBNÍ LÉTO NA KOUPALIŠTI

Vodní hrad v Chlumci nad Cidlinou
O podobě hradu nejsou do 16. století žádné zprávy. Pí-

semně doložená je k roku 1397 až tvrz, kterou založili Štern -
berkové. K přestavbě tvrze na opevněný hrad došlo pravdě -
podobně v pohusitském období. Na počátku 16. století už
to byla velká opevněná stavba s věží, obehnaná vodním pří-
kopem. Její majitelé, Pernštejnové, zde nesídlili, a tak budova
sloužila jako sídlo správy panství. Navzdory několika poku-

sům o rozsáhlejší opravy stavba chátrala. Roku 1639 dobyli
město i hrad Švédové. I když byli následujícího roku vytlače -
ni císařskými oddíly, obléhání hradu znamenalo další škody.
Hrad byl opraven až v roce 1671 za Františka Oldřicha Kin ské -
ho. Po vzniku nového zámku Karlova koruna (1721–1723)
zůstával hrad nadále sídlem správy chlumeckého velkostat-
ku až do požáru roku 1745, který hrad prakticky zničil. Podle

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

8/21          čtvrtek     5. 8.          čtvrtek   26. 8.
9/21          čtvrtek     2. 9.          čtvrtek   23. 9.

10/21          čtvrtek     7. 10.          pátek    29. 10.
11/21          čtvrtek     4. 11.          čtvrtek   25. 11.
12/21          čtvrtek   25. 11.          čtvrtek   16. 12.

Inzerce
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V těchto červencových dnech si
připomínáme již 107. výročí vypuknu-
tí 1. světové války, která tehdy zasáhla
téměř celý svět... a samozřejmě i oby-
vatele Chlumce nad Cidlinou... vše se
změnilo v Sarajevu 28. 6. 1914, kde za-
hynul při návštěvě následník trůnu Fran -
tišek Ferdinand d Este se svojí manžel -
kou Žofií Chotkovou (není ke škodě
zmínit, že její matka byla z rodu Kin-
ských)... atentát provedli srbští anar-
chisté.

Vše se dává do pohybu, všechny vý -
znamnější noviny věnují této tragické
události přední stránky svých novin...
tato zpráva se dostává v podstatě ke
všem obyvatelům tehdejšího Rakouska-
-Uherska, kam jsme v té době patřili...,

a tak pohoda míru, vyzařující z tváří
paniček u kafíčka, brzy zmizí... události
dostávají rychlý spád... po diplomatic-
kých jednáních se Srbskem je vyhláše-
na 26. července (na Svatou Annu) mo-
bilizace... cíl je jasný, potrestat vojensky
Srbsko za atentát... a věci se dávají do
pohybu. za dva dny je vydáno prohlá-
šení ,,Mým národům“... muži, splňující
podmínky odvodu, směřují ke svým
útvarům... v našem případě Chlumecka
především do krajského města Mladé
Boleslavi, a to k pěšímu pluku číslo 36
a zeměbraneckému pluku číslo 10...
prvotní nadšení na rychlé tažení, ,,vždyť
do švestek jsme doma“, je vystřídáno po
prvních bojích ztrátou iluzí... Jediným
spojením mezi muži na frontě a domo-

vem se stávají pohlednice a korespon-
dence... srbská armáda se statečně brá -
ní invazi rakousko-uherských jednotek,
ztráty narůstají... a to je jen začátek...
na pomoc Srbsku nastupuje Rusko, ja-
ko spojenec Rakouska-Uherska se dá-
vá do pohybu Německo... a další státy
(Francie, Anglie)..., a tak se naši předci
z Chlumecka dostávají nejen do Srbska,
ale i na tehdejší oblast Haliče... domů
proudí zprávy o těžkých bojích, o ztrá-
tách a zraněných kamarádech... samo-
zřejmě, vše cenzurováno...

V říjnu 1914 padl i Norbert Kinský,
když se snažil zachránit zraněného ka-
maráda… a nejen tyto události si letos
připomeneme na zámku Karlova koru-
na v Chlumci nad Cidlinou... program

… konec starých časù, 
aneb do švestek jsme doma...!!!

… pøíběh plakátu ...

Inzerce
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je tvořen dopolední částí, která bude
představovat bohatý kulturní život před
Sarajevským atentátem... těšit se třeba
můžete na vojenskou kapelu, která v do -
bě míru hrála pravidelně v posádkových
městech při různých příležitostech, ostro -
střelce a jiné tehdejší spolky... vojenské
ležení připomene již dobu po Mobiliza-

ci, návštěvníci se mimo jiné dozví nejen
o tehdejší civilní módě, ale i o unifor-
mách a výstroji vojáků z počátku války.
Uniformy, které oblékali naši předci za
císaře pána, ale i méně známé uniformy
Srbské a Ruské armády... Nemůže chy-
bět ani polní kuchyně, důležitá to věc
pro vojsko nejen v poli... a více prozra-

zovat nebudeme, ať už jste příznivci
sta rých časů, milovníci historie a nejen
to, třeba jen ze zvědavosti rádi vás na
zámku uvidíme a zodpovíme případné
otázky, na které určitě najdeme společ-
nou odpověď... Těšíme se na vás.

Za organizační tým
Libor Ouzký

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

V muzeu Loreta pracuji již bezmá-
la dvacet let a za tu dobu jsem převza-
la z rukou našich milých dárců bezpo-
čet za jímavých předmětů, z kterých se
zapsáním do přírůstkové knihy stávají
sbír  kové předměty. I když by si každý
vzácný kousek zasloužil být vystaven,
z prosto rových důvodů to ale možné
není. I v těch největších muzeích, na-
šich či světových, je expozice vždy jen
pomyslným vrcholem ledovce a napro-
stá většina předmětů je uložena v de-

pozitářích. To ale neznamená, že již
ni kdy nespatří světlo světa. Předměty
jsou využívány při tematických výsta-
vách v našem, nebo jiném muzeu, kam
se formou zápůjček poskytují. Napří-
klad letos byly některé naše exponáty
zapůjčeny na výstavu „Poklady sbírek
Královéhradeckého kraje“, která se
usku tečnila v Muzeu východních Čech
v Hradci Králové. 

Při přebírání darů do muzea vyslo-
vují dárci mnohdy podmínky, nebo svá
přání, která pokud je to možné splní-
me. Tak je tomu i u daru, o kterém se
chci dnes rozepsat. Přáním dárce bylo,
že o vzácném přírůstku napíši do Chlu -
meckých listů, což tímto ráda plním. Ja -
ko chlumecký patriot si tento měsíč-
ník pravidelně kupuje a sleduje tak dění
v našem městě. Navíc má jeho přání
souvislost přímo s darem samotným.
Přinesl nám totiž dva ročníky svázaných
Chlumeckých listů z let 1923 a 1927.

V této době vycházely Listy jako týde-
ník, proto v nich bylo místo i na podrob-
nější zprávy, ve kterých se od roku 1928,
kdy bylo v Chlumci založeno muzeum,
objevují soupisy darovaných předmětů
do muzea včetně jmen jejich dárců. 

Proto i já dnes, po vzoru mých před -
chůdců a na výslovné přání dárce uvá-
dím, že nám výše zmíněné svazky da-
roval pan František Horák z Hradce
Králové. A že na tom nevidíte nic zvlášt -
ního? Opak je pravdou! Tímto darem se

po desítkách let konečně zkompleto-
vala řada archivovaných Chlumeckých
listů, které jsou uloženy v městské kni-
hovně. Až do 28. 6. 2021, kdy jsem sva-
zek přebrala, totiž ročník 1927 chyběl.
Převedu ho proto do knihovny, kde do-
plní řadu těch zbývajících a bude tak
„mezi svými“ k dispozici badatelům, kte -
rým přeji hodně radosti z objevování
historie, a za velkorysý dar ještě jednou
děkuji!

Helena Krátká

VZÁCNÝ DAR aneb ROZŠÍŘENÍ 
FONDU NAŠÍ KNIHOVNY

V polovině srpna, uprostřed prázdnin a dovolených, přes-
něji v neděli 15. 8., se na nádvoří Městského muzea Loreta
uskuteční v pořadí již sedmé „Dožínky v Loretě.“ Doufáme,
že nám mimořádné okolnosti také letos dovolí, abychom
se mohli sejít v hojném počtu na tradičních oslavách konce
sklizně.

Pilné přípravy na akci probíhají již druhý měsíc. Nyní la-
díme program, ve kterém, jak doufáme, každý z návštěvníků
najde něco zajímavého. Nebude chybět veselé zpívání, zá-
bavné soutěžní hry pro děti, loutková pohádka pro nejmenší,
hudební programy, prodej řemeslných výrobků a občerstvení
všeho druhu. Díky našim milým sponzorům, zemědělské far -
mě Agro Neyrinck, jsme mohly s děvčaty vyrazit do polí po -
žnout a postupně nasušit ječmen a pšenici. Nedílnou součástí
programu tak opět bude oblíbená dílna dožínkových věnců,
která se bez velkého množství zlatého obilí zkrátka neobejde.

Přijďte spolu s námi strávit příjemné odpoledne, srdeč-
ně zveme a těšíme se na vás!

Helena Krátká

Dožínky v Loretě

Inzerce



Matyáš Kálal a Jakub Nekněz (9. C) a Aneta Jiránková, Mi-
chala Jelínková a Michal Kaloč (9. D). Teď už našim bývalým
žákům nezbývá než popřát, ať se jim v jejich budoucím životě

daří a ať si alespoň někdy vzpomenou na školu, která jim po-
skytla dnes tolik potřebné základní vzdělání. 

Mgr. Milena Komárková

Konec školního roku 
v Klicperově domě

Stalo se pěknou tradicí, že se žáci devátých ročníků chlu-
mecké školy loučí s povinnou školní docházkou slavnostně.
Stejně tak tomu bylo i letos 30. června v prostorách Klicpe-
rova domu. 

Zhruba 90 mladých lidí, dnes již můžeme říci studentů,
si přišlo pro své poslední „základoškolské“ vysvědčení. Ten-
tokrát nebyli, tak jako v jiných letech, z důvodu coronaviro-

vých opatření, doprovázeni rodinnými příslušníky, ale i tak
celá akce probíhala ve slavnostním duchu. Po krátkém úvo-
du a projevech ředitelky školy Mgr. Jany Bernartové, starosty
města Ing. Miroslava Uchytila a místostarosty Mgr. Vladana
Kárníka se svého úkolu ujaly třídní učitelky Mgr. Eva Řezá-
čová, Mgr. Hana Barešová, Mgr. Dita Šťastná a Mgr. Lucie Syn-
ková, které předaly žákům závěrečná vysvědčení. Všichni se
potom podepsali do kroniky školy. Nechybělo ani rozlouče-
ní a poděkování zástupců jednotlivých devátých tříd, které
reprezentovali Nicol Bajgerová, Monika Stefanová a Natálie
Svobodová (9. A), Aneta Suchánková a Michal Vanžura (9. B),
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Školní rok 2020/21 
s COVIDEM-19

Po uzavření škol na jaře minulého
školního roku jsme se snažili na vše při -
pravit. Všichni pedagogičtí pracovníci se
toho museli za poslední dobu spoustu
naučit. Zvolili jsme jednotný kanál na
komunikaci – Google Meet. Povedlo se
nám rychle vypsat výběrové řízení na za -
koupení potřebné techniky, kterou jsme
obdrželi včas. V maximální výši jsme vy -
užili všechny finanční prostředky k to-
mu určené.

Měli jsme připravených i několik va -
riant rozvrhů (prezen ční, distanční, ro-
tační), ale pro přehlednost jsme nako-
nec zvolili na I. stupni pro výuku na
dálku předmětové bloky a na II. stupni
prezenční rozvrh s vynecháním výchov. 

Bylo to období náročné jak pro žá-
ky, tak pro učitele. Měli jsme zmapova -
nou situaci v rodinách s možnostmi při -
pojení se k výuce na dálku. Kdo neměl
po třebnou techniku, tomu jsme ji za půj -
či li ze školy. Kdo neměl přístup k inter -
netu, mohl si zvolit připojení přes chytrý
telefon a škola zajistila přes na bídku
T-Mobile SIM kartu s rychlými daty
zdarma, nebo zavedení pevného inter-
netu (opět zdarma) od O2 po dobu tr -
vá  ní distanční výuky. Připojit se tedy

měl možnost každý, a přes to pár jedin-
ců situaci zneužívalo se spoustou vý-
mluv. Vyučující informatiky pomáhali
rodinám s technickými problémy, kte-
ré – kdo chtěl, byly vyřešeny. Využili jsme
i nabídku a škola se zapojila do projek -
tu vysokých škol, kde pomáhají žákům
vy sokoškoláci s doučováním.

Na začátku školního roku jsme sti -
hli ještě naučit žáky s Google Meet pra -
covat. Jak se doba uzavření škol prodlu -
žovala, tak jsme pozorovali na dětech,
že jim chybí komunikace se spolužáky
i učitelem. Žáci měli možnost třídnických
hodin i konzultací – jak osobních, tak
přes techniku. Po ukončení klasické vý-
uky mnohdy žáci zůstávali připojeni se
spolužáky, aby si mohli povídat a řešit, co
potřebovali. Bylo i pár žáků, kterým na-
opak tento stav spíše prospíval. Hodně
velký kus práce odvedla i škol ní psycho-
ložka, protože na druhou stra nu tato izo -
lace a ztráta přirozených va zeb většině
neprospívá. Jinou roli musela přijmout
i většina rodičů. Společně jsme hledali
i cesty, jak učit přes monitor, jak žáky
motivovat k tomu, aby se za výmlu vou
nefunkčnosti zařízení neodpojova li, ne-
spali, nebo „nelítali“ po sociálních sítích.

I přes všechny překážky se povedlo
zorganizovat sem tam nějakou on-line
soutěž. I tady jsme se zúčastnili a za -

bo dovali. V okresním kole zeměpisné
olym piády obsadila děvčata krásné
9. mís to (R. Moučková) a 10. místo (J. Ti -
chá). V kraj ském kole biologické olym-
piády byl nejlepší P. Kolínský na 3. místě.
Za vzornou reprezentaci jim patří moje
pochvala.

Nyní konečně do školy mohou cho -
dit všichni žáci!!! A je to náročné a jiné
opět. Většina zvládá a někomu musíme
po moci. Abychom pomohli dětem i rodi -
čům, zapojili jsme se do „Prázdninových
kempů“, kde budeme pracovat s dětmi
i o prázdninách bez finanční zátěže pro
rodiče. Po prázdninách chystáme pro
ně které žáky doučování. Těšíme se na
nové prostory a budeme doufat, že vše
půjde podle plánu a 1. září bude dobu -
dováno. Žáků na naší škole stále přibý -
vá. Pro příští školní rok bychom měli mít
nově k dispozici čtyři kmenové třídy, tři
malé třídy na dělenou výuky a dvě od -
borné učebny.

Střídání prezenční a distanční výuky,
velké množství nových informací a naří -
zení (mnohdy na poslední chvíli) přine -
sly všem únavu. Pedagogům a ostatním
zaměstnancům školy přeji klidnou do-
volenou. Dětem pak nezapomenutelné
prázdninové zážitky.

Mgr. Jana Bernartová, 
ředitelka školy
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Chlumecká škola se hlásí

Aktivity tøídy 2. D na konci školního roku
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Ve čtvrtek 3. června se areál chlumecké základní školy
proměnil v závodiště. Probíhal tu školní přebor v orientač-
ním běhu „Poznej školu jinak!“, kterého se zúčastnilo více
než 150 žáků a několik dospělých. Trasa závodu začínala
a také končila u ramp vedle školní jídelny a jednotlivá kon-
trolní stanoviště byla rozmístěna na dětském hřišti, v parku
u Zubatovské kaple a kolem budovy základní školy. 

Každý žák obdržel po úvodních instrukcích mapu areá lu
s vyznačenými kontrolami a svou kartičku. Jeho úkolem pak
bylo v co nejkratším čase proběhnout vyznačenou trasu,
najít jednotlivá stanoviště označená barevnými lampiony
a na každém z nich označit kleštičkami dané pole na kar-
tičce. 

Závodu se zúčastnili jak žáci v rámci vyučování, tak i ti,
kteří šli právě kolem ze školy či oběda nebo kteří měli zrovna
polední pauzu. Některým žákům se závod zalíbil natolik, že
si trasu proběhli opakovaně – nejprve v rámci tělocviku a po -
té sami po vyučování.

Mladým závodníkům a jejich učitelům, kteří se nebáli změ-
řit síly se svými žáky, se stopoval čas strávený na trati. Výsled-
ky těch nejrychlejších byly ohromující. Zhruba kilometrový
úsek se čtrnácti kontrolami zvládli někteří žáci proběhnout
i kolem 6 minut. Odměnou těm nejrychlejším z nich byly
diplomy a sladká odměna, ale to nebylo vůbec podstatné. 

Nejdůležitější totiž bylo si vyzkoušet tento zajímavý sport,
orientaci v prostoru podle mapy a podívat se na blízké okolí
školy trochu z jiného úhlu. Akce proběhla v rámci Světové-
ho dne orientačního běhu a organizátorům v čele s Markétou
Neyrinck Novotnou patří velký dík. Hana Živná

Autoři fotografií: Vladan Kárník 
a Markéta Neyrinck Novotná

Poděkování maminkám Mgr. Hance Živné, Ing. Jitce Hal-
tufové a panu učiteli Mgr. Vladanu Kárníkovi za pomoc při
organizaci akce a všem účastníkům za velmi pěkný přístup
ke sportu. Markéta Neyrinck Novotná

Orientační běh mezi rampami

Celkem 2 dny se věnovali žáci ná-
stavbového oboru studia Technologie
potravin praktické maturitě.

Své znalosti získané studiem a pra -
xemi zúročili v písemné části této zkou -
šky, a také při přípravě vybrané varianty
zpracování povinných surovin.

Před hodnotící odbornou porotou
se tak objevily ucelené sestavy výrobků
podle výchozích učebních oborů žáků
– steak Wellington, roastbeef, hovězí
bour guignon, vzorky lahůdkové pašti -
ky, tlačenka, zabijačkový guláš, tarta -
let ky, panna cotty, výseče čokoládové-
ho dortu. 

Každý výrobek byl hodnocen sen zo -
ricky. Byla také porovnána jeho recep-
tura a technologie výroby z teoretické
části s vyrobeným výrobkem. K tomuto
hodnocení bylo přidáno i ohodnocení
úrovně prezentace výrobků.

V závěru byly sečteny získané body
a převedeny do řeči známek. I přes ztí-
žené podmínky v předcházející přípra-

vě na tuto zkoušku nebyla žádnému
z účast níků udělena horší známka než
dvojka.

Výkony žáků potěšily všechny členy
hodnotící komise.
                       Mgr. Jiří Zahradník, 
                       zástupce ředitele

Praktické maturitní zkoušky 
nástavbového studia 
Technologie potravin

Neobvyklou událostí se ve středu
9. června 2021 stala praktická část ma -
turitní zkoušky nástavbového oboru Do -
pravní a letecký technik Střední školy
technické a řemeslné. Na letišti v Zábě-
dově u Nového Bydžova jsme byli svěd -
ky okamžiku, kdy první dva maturanti
přiletěli letadly, která sami pilotovali,
aby tím splnili část praktické maturitní

zkoušky. Tato dvojice je v současné do-
bě v intenzivní přípravě na získání pi-
lotního průkazu. O jaké typy letadel se
jedná, nám přiblížil zástupce ředitele
Ing. Karel Průcha:

„Žáci přiletěli sice výcvikovými le-
tadly typu Cessna a Dynamic, ovšem vý -
ro bu, servis, údržbu a základní obslu-
hu provádí na letadlech Samba XXL

a UFM-13/15 Lambáda, která jsou ve
výrobním programu našeho hlavního
partnera, společnosti Distar. Její maji-
tel, Ing. Viktor Roháč, je pak garantem
a odborníkem, který osobně výuku žáků
uskutečňuje. Moc si vážíme jeho spo-
lupráce, bez jeho výrazné pomoci by vý-
uka tohoto oboru i pilotního průkazu
nemohla proběhnout.“

Na SŠTŘ maturují budoucí piloti
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Oba budoucí piloti se nám svěřili, co
je vedlo k tomu, aby získali pilotní prů-
kaz, a z čeho měli největší obavu:

Karolína Jiřičková: „Pozorovala
jsem letadla ze země a říkala si, jaké to
asi je. Vedla mě především zvědavost

z neznámého. Vrhla jsem se do toho po
hlavě, ale stálo to za to. Neskutečně mě
to baví. Největší obavu mám z počasí.
Nahoře se může cokoliv stát. Jedno špat-
né fouknutí, nepřistanete. Může kdyko-
li vynechat motor. Létání není žádná
sranda. Jakožto budoucí piloti se musí-

me naučit, jak se těmto situacím vy-
hnout, popř. jak na ně zareagovat.“

Stanislav Zelenko: „Létání bylo
mým celoživotním snem už od dětství.
A když se naskytla tahle možnost, ne-
mohl jsem ji nevyužít! Největší obavu
jsem měl z radiokomunikace. Vzhle-
dem k tomu, že nejsem rodilý mluvčí,
nemám takovou slovní zásobu. Nicmé-
ně jsem měl dobré učitele, kteří mi po-
mohli strach zvládnout.“

Kromě zmíněných pilotů maturova -
li také žáci, kteří o pilotní průkaz neusi -
lují. Jejich úkolem bylo provést traťovou
údržbu letadla SAMBA XXL – úkony
spo jené s příletem letadla na letiště, spl-
nění úkonů odletových procedur dle
předletového listu, tankování letadla, od -
stranění závad před odletem, uvolnění
letadla ze stanoviště včetně předání le-
tadla kapitánovi a analýza údajů v průbě -
hu cvičného letu nad areálem sídla školy.

Všichni čtyři byli velmi dobří, proto
tuto část maturity mohou považovat za
splněnou.
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Prázdniny
už jsou v plném
proudu, ale my
– v MŠ U Zám-
ku – jsme brány
školy zavřeli te-
prve nedávno.

Když se ohlédneme za celým škol-
ním rokem, musíme říci, že opravdu
nebyl jednoduchý! Trápily nás časté
karantény, zavírání jednotlivých tříd
i celé školky.

O to více jsme se snažili vždy, když
to bylo možné, vynahradit dětem zme-
škané nebo odvolané akce. A ani v po-
sledních dnech školního roku toho ne-
bylo málo.

Posuďte sami, co všechno jsme
stihli:

  dva víkendy po sobě jsme vítali no-
vé občánky města

  v MŠ jsme si užili dopoledne s pej-
sky a naučili jsme se, jak se k nim
správně chovat

  zhlédli jsme divadelní představení
„O drakovi“

  oslavili jsme MDD

  byli jsme na návštěvě u hasičů

  podnikli jsme výlet do Hvězdárny

  byli jsme v ZOO Chleby

  zabubnovali jsme si při projekto-
vém dnu „Bubenická dílna“

  zahráli jsme si na školu při „Dni
školních aktovek“

  při výletech do okolí města jsme si
pochutnali na zmrzlině

  uspořádali jsme si oslavy narozenin
s kamarády ze třídy

  navštívili jsme muzeum Loreta

  indiánsky jsme se rozloučili se škol-
ním rokem a nejstaršími dětmi

  opekli jsme si párky a přespali ve
školce

VŠE JSME SI ÚŽASNĚ UŽILI!
A VÁM PŘEJEME KRÁSNÝ ZBY-
TEK PRÁZDNIN!

kolektiv MŠ U Zámku

ZVLÁDLI JSME TO! 

Inzerce



ka a starší děti vyrazily kam jinam, než na vodu. Plavily se
vyhlídkovou lodí po Labi z Pardubic do Brozan a přes zdy-
madlo zpět. 

Samozřejmě jsme se také loučili s kamarády, kteří po
prázd ninách nastupují do základní školy. I tato událost pro-
běhla v námořnickém duchu. U korábu jsme přivítali dva zku -
šené ad mirály – pana starostu Uchytila a pana místostarostu
Kární ka. Jim naši předškoláci nejprve museli složit námoř-

nickou přísa hu. A pak už proběhlo vlastní pasování, čím ji-
ným, než pádlem.

Zase po dlouhém čase jsme skutečně všichni byli na „jed-
né lodi“ a všem, i sobě, přejeme klidnou letní plavbu bez
mraků, mráčků a bouřek. S kamarády námořníky, kteří „od-
plouvají“ do základní školy, se loučíme námořnickým pozdra-
vem „AHÓÓÓJ“.

Děti z MŠ Beruška
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Tak už tu máme zase prázdniny! Ten poslední měsíc před
začátkem prázdnin jsme si ve školce užili opravdu až do po-
sledního dechu. Jedna akce střídala druhou a všechny mělo
jedno společné – nesly se totiž v námořnickém stylu. Námoř-
nické oblečení jsme si donesli částečně z domu, ale starší
děti si vytvořily tričko alá námořník přímo ve školce. 

Asi největší událostí pro nás byl Námořnický bál s Inkou
Rybářovou. Bál byl určen všem dětem a jejich rodičům u pří -

ležitosti konce školního roku. Paní Ince Rybářové a jejímu kor -
midelníkovi – klaunovi Rybičkovi se podařilo navodit nádher -
nou veselou letní atmosféru. Zpívaly se super písničky, tančilo
se a soutěžilo. Všichni jsme se spontánně bavili na zahradě
Berušky, včetně paní učitelek, našich maminek a tatínků. Ná -
mořnický bál se vydařil a nám zbyly krásné dojmy. 

Konec školního roku je také obdobím školních výletů.
Mladší beruškové děti navštívily ZOO v Chlebech u Nymbur -

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

SluníčkaBerušky

Koťátka 

Kuřátka Včeličky

Vážený pane starosto, 
nestává se často, že bychom posílali po chvalné dopisy na
práci organizátorů akcí, na které jsme pozváni jako účinku -
jící. Ale ve vašem městě je tak výjimečná mateřská škola, že
to udělat musím! 

Již 25 let jezdíme po pedagogických zařízeních v celé na-
ší republice s našimi hudebními pořady. Realizujeme je celý
rok a opravdu není v této době samozřejmostí, aby se MŠ roz-
hodla pořádat velké akce pro děti s rodiči. Ale hlavně tak pa-
rádně připravené jako to bylo u vás, v MŠ Beruška. 

Tam byla, na rozdíl od jiných organizátorů, atmosféra
i prů běh celé akce naprosto výjimečný! A musím říct, že nás
překvapila i perfektní výzdoba zahrady, skutečně neuvěřitel-
ná příprava dětí, a to se týká i tanečku, který společně nacvi-
čila celá školka, ale také oblečení paní učitelek. Potkat tako-
vé množství námořnic v pruhovaných oblecích, rozesmátých
a motivačně vedoucích děti k ději pořadu, je v naší republice
skutečně velká výjimka!!! Nejen to! Musím pochválit spolu-
práci přímo na pořadu, při soutěžích, pohybových aktivitách

dětí a hlavně ten skutečný zájem o to, aby se děti cítily spo-
kojeně a něco nového zažily, a rodiče to celé viděli na vlastní
oči! Myslím, že by si paní učitelky zasloužily velkou pochvalu
i z pozice vašeho města. Protože tohle se jen tak nevidí! 

Celý průběh akce byl velmi promyšleně vedený s cílem
skloubit vše v souladu se ŠVP a výchovnými cíli MŠ. Ráda
bych touto cestou zaslala poděkování všem pracovníkům
MŠ Beruška v Chlumci nad Cidlinou a upozornila vedení
města, že v nich máte velmi výjimečný a přitom zodpovědný
kolektiv pracovníků školství, který se jen tak nedá potkat!
A to si zaslouží velkou pochvalu!

S pozdravem Mgr. Inka Rybářová, 
umělecká agentura Dendy

Pochvala pro MŠ Beruška

Na palubě Berušky v námoønickém stylu

Jízda kočárem

Inzerce
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LIŠTIČKY PROŠLAPALY CESTU 
NA TÁBOŘIŠTÌ

Lištičky se v červnu vydaly na svoji první letošní výpravu –
prozkoumat stav tábořiště v Břehách a vyšlapat cestičky pro
ostatní. Ohniště prý topí na jedničku a místa na spaní je taky
dost. Ptáčci už tam zpívají a hvězdičky svítí, vše připraveno na
tábor pro všechny!  

Od 4. 7. do 17. 7. sledujte náš fb, budeme opět přinášet
žhavé reportáže. 

STONOŽKY DOPORUČUJÍ
MUZEUM KLASICKÉHO KNIHAŘSTVÍ

V ROŽÏALOVICÍCH

Po delší odmlce se Sto-
nožky vydaly na výlet do Rož -
ďalovic.

V Muzeu kla sického kni -
hař ství je pan Pavel Hančar
pou tavě seznámil s his to ric -
kou dílnou a do mem, kde
v minulém století působil je -
ho dědeček, známý umělec -
ký knihař p. Rajman. Sami
se pak všich ni vži li do prá-

ce kni ha ře. Vy -
robili jed no -
duché zá lož ky
a ozdobili zá-
pisníček.

Na téměř
3 km dlouhé
naučné stezce
Holské ryb ní  ky
pro zkou ma li
malebnou kra -
jinu, tůně, lesy
a lou ky, které
byly do plněny
m n o ž s t v í m
ori ginálních
dře vě ných soch
a herních prv-
ků.

Za Stonožky Evča a Péťa

OLDŽABÁCI ZDRAVÍ Z VLTAVY,
AHÓÓÓJ

Na počátku naší letošní mise nastaly sice drobné problé-
my. Slabá autobaterie a s tím související roztlačování vozidla,
prasklá pneumatika a z toho plynoucí výrazný posun doby
odjezdu, několik objížděk na klidnější cestě a z toho prame-
nící opožděný plánovaný dojezd a také zcela neplanované,
leč snadno pochopitelné znečištění vozidla mladým degustá-
torem mnoha rozličných potravin a z toho vyplývající delší
úklid interiéru vozu. 

Co tě nezabije, to tě posílí, a tak jsme značně zoceleni,
byť někteří již pod příkrovem tmy, nakonec dorazili do kempu
U Fíka v Nahořanech kousek od Českého Krumlova. Po uby -
tování proběhla společná rozprava u táboráku s opékáním
buřtů. Druhý den v počtu deseti lodí, jednoho raftu a 26 účast -
níků jsme mohli směle vyrazit po vltavském toku z Vyššího
Bro du zpět do kempu. Voda hezky tekla a sluníčko svítilo, sou-
lodilo se, co víc si přát… Večer opět táborák, tenktokrát už
bez buřtů. Omladina hrála Lakros a jiné hry.

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Další den nás čekal úsek z kempu do Českého Krumlo-
va. Došlo i na nedobrovolné koupele (cvaknutí). Snad sym-
bolicky nedaleko místa, kde se v pohádce Anděl páně 2 na
přání anděla Petronela a za pomoci nebeského Mojžíše vody

rozestoupily, aby se mohl anděl s čertem Uriášem zachránit
před svými pronásledovateli. Za několika našimi posádkami
se naopak voda uzavřela a ani nebrala v potaz, zda šlo o vo -
dáky zkušené či začátečníky. Nezbylo tedy, než kráčeti vodou,
pomoct pochytat vybavení a vylít vodu z lodi. Kromě již zmí-
něného symbolického místa nic neobvyklého mezi vodáky ☺.
Ačkoli byl znát úbytek turistů i vodáků oproti době předco-
vidové, tak se pro změnu o menší zátarasy na jezech posta-
raly velké vyhlídkové vory s turisty ovládané pomocí bidla.
Přestože jsme obdivovali odvahu kapitánů při řízení tohoto
plavidla, už nás poněkud tlačil čas, neboť nás na konci Čes -
kého Krumlova čekal autobus, který nás měl dovézt zpět do
kempu. Z tohoto důvodu pak bylo nastupování do autobu-
sů poněkud uspěchané a nepřehledné, leč ani zde to nezů-
stalo bez zážitku. Většina naší skupiny rozdělená na dvě části
se nacpala do přeplněných autobusů. Jedna dokonce jen za
podmínky dodání kytaristy. Řidič byl zřejmě veselé povahy,
on dodal kytaru, my zase kytaristu Jirku Huška a ten s lehce
necitlivými a rozmáčenými prsty započal jízdu plnou zpěvu,
jak jinak než písní Ten chlumecký zámek. Posledních asi
pět lidí, na které místo nezbylo, už jelo zřejmě správným a tím
pádem úplně prázdným autobusem. Ač byly znát jisté prvky
únavy, opět proběhl večer při táboráku a různé hry. V neděli
ještě někteří využili na tuto dobu nezvykle poloprázdný Krum -
lov k prohlídce a návštěvě honosného sídla pánů z Růže.
Ostatní již spěli k domovu. Nezbývá než zakončit slovy: „Bylo
nám ctí, přátelé,“ s vámi opět plout a poděkovat všem učast-
níkům a organizátorům za společné hezké zážitky a také
andělům strážným za šťastný dojezd po vodě i na asfaltu.

Dáša Ulrichová

SKAUTSKÝM
SVÌTEM

Bratr PhDr. Karel Richter, CSc.
opustil svou pozemskou stezku.

Na stránkách Chlumeckých listů byla smut ná rozlouče-
ní se spisovatelem, novinářem, čestným občanem našeho
města, scénáristou, manažerem kosmonauta Remka, his -

torikem – ale Karel byl
především celoživotním
skautem. Skautská vý -
cho  va vytvořila jeho cha -
rakter na celý život a on
se skautským zásadám
nikdy nezpronevěřil.

V roce 1945 začínal
v oddílu „Osada“ spolu
s Dr. J. Solfronkem (Štru -
ple), K. Holoubkem (Ká -
ja), Dr. Zd. Králem (Ca-

buri), Emilem Štusem (Pleckus), Old. Cellerem (Polda) a dal -
šími. Karel svoje skautské jméno údajně dostal proto, že
měl vždy v „šuplíku“ spoustu nápadů – ka marádi ho pokřtili
„Šuple“. 

Junák po roce 2000 popularizoval v seminářích „Skaut-
ské osobnosti současnosti“ skauty, kteří se zasloužili o věci
veřejné. Prvním v této sérii byl chlumecký skaut K. Richter-
-Šuple!! 

Na skautskou základnu na pražském Žižkově se sjeli
tehdy skauti z celé republiky, aby si vyslechli nelehký životní
příběh skauta, který i v těžkých dobách si zachoval „tvář
a glanc“, jak pravil pan J. Werich. Po Karlovi se představi -
li na seminářích J. Čvančara – Jáček, L. Hess – Babybox,
MUDr. J. Vokněr a další.

Milý bratře, vykonal jsi v životě mnoho správných věcí!
Díky za to, že jsi nikdy nezapomněl, že jsi skaut!

VÝROČÍ: 
60 let Jany Johanidesové. Skromná a obětavá chlu-

mecká skautka se narodila 13. 7. 1961. V roce 1968 začí-
nala v našem středisku Junáka jako světluška a dnes je stále
členkou oddílu dospělých „Břeháci“. Přejeme mnoho let ve
zdraví a pohodě!

11. 7. 1940 Německé Gestapo rozehnalo skaut-
ské tábory.

21. 8. 1968 Vojska Varšavské smlouvy pod vele-
ním ukrajince maršála Koněva obsadila Československo.
Součástí armády agresorů byly i německé jednotky z NDR.
Německé jednotky vniknutím na československé území po-
rušily poválečné mezinárodní dohody a musely se během
týdne stáhnout. Pro skauty začala druhá likvidace Junáka.

Před 10 lety zemřel bratr Karel Otčenášek. Ve vě-
ku 91 let zemřel 24. května 2011 skaut – arcibiskup králové-
hradecký Karel Otčenášek. Od raného mládí byl skautem
a i ve vězení byl členem ilegální skautské družiny. Byl nosite-
lem skautských vyznamenání a členem čestného Svojsíkova
oddílu.

UDÁLOSTI:
Polovina tradičních prázdnin uplynula, velké tábory mají

skauti za sebou a skautský život pokračuje i v srpnu – po-
kud nezasáhne vyšší moc v podobě nějakých omezení. 

1. 9. Zahájení skautského roku. Skautský rok začí-
ná jako školní rok, ale vrcholí o prázdninách skautskými
tábory.

Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli
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Přejeme vám, milé čtenářky a milí
čtenáři, pěkný den z Domova V Podzám-
čí. Dnes v našem článku uděláme malá
pozastavení nad různými terapiemi. 

Terapie první – canis (latinsky pes):
po dlouhé době se k nám k obrovské
radosti klientů mohla vrátit canistera-

pie. Kontakt s pejsky má očividně bla-
hodárný vliv na klienty. Pejskové cvičení
k tomuto účelu jsou hodní, vlídní, rádi
se potulí, nechají se pohladit, člověk
s ni mi může dělat „psí kusy“ a vůbec je
to nerozhodí. Z fotografií možno posou-
dit, že to stojí za to 😊.

Terapie druhá – hipo (hippos řecky
kůň): o prázdninách nás poprvé navští -
ví poníci a jsme zvědaví! I v případě této
terapie jsou prokázány pozitivní účin-
ky nejen na psychiku člověka. Zejmé-
na pro klienta upoutaného v lůžku bu-
de asi velkým překvapením, pokud mu
na pokoj vstoupí poník, ale pátrali jsme
v jiných zařízeních, kde už se tato me-
toda zkoušela, a ohlasy jsou veskrze
kladné až nadšené. Koncem července
přijdou poníci do Říhovy ulice, začát-
kem srpna do Palackého ulice. Foto-
grafie pak jako vždy naleznete na na-
šich facebookových stránkách (Domov
V Podzámčí).

Terapie třetí – reborn panenky: na
internetu na nás „vyskočil“ článek o vy-
užití reborn panenek u seniorů a nyní
budeme zvažovat, jestli nějakou tako-
vou nepořídit a nevyzkoušet i u nás.
Pokud by se našel někdo, kdo takovou
panenku nebo panenky vlastní a byl by
ochoten nám je na zkoušku zapůjčit,
byli bychom velmi vděční! A co to vlast -
ně taková tzv. „rebornka“ je? Jedná se
o realistické panenky, které se velmi po-
dobají skutečnému miminku (ručně ma -
lované, mají vpichované vlásky nebo
lepené řasy, tělíčko je vyráběno z ma-
teriálů, aby i pocit z chování takové pa-
nenky byl blízký chování opravdového
miminka). A jaký užitek mohou přinést
u nás? Mohou nahradit citovou vazbu,
snížit pocit úzkosti, připomenou vzpo-
mínky z dětství či z výchovy dětí, mo-
hou pomoci udržet schopnost komu-
nikovat. 

A to je pro tentokrát od nás vše.
Přejeme vám pěkné léto, hodně zdraví
a pokud vás zajímá, co se u nás děje,
sledujte, prosím, naše webové (www.do -

mov-podzamci.cz) a facebookové strán -
ky (Domov V Podzámčí).

A my se zase ozveme i prostřednic-
tvím řádků v Chlumeckých listech 😊.

Za Domov V Podzámčí 
                          Soňa Vodičková
                          sociální pracovnice

Co je to canis, hipo a reborn 
aneb využití terapie 

pro zvýšení kvality života seniorù Vážení spoluobčané,
po delší pauze, kdy bylo všechno zakázané, jsme se rozhodli,
že zariskujeme a pochod v Chlumci n. C. na 15. května 2021
připravíme. 

I když do poslední chvíle nebylo jasné, jestli vůbec bu-
deme moci akci pořádat, začali jsme připravovat a ono to
vyšlo☺.

Nejen, že nám po několika propršených letech počasí
přálo, ale účast byla rekordní a podle ohlasů účastníků se
trasy líbily.

Opět k nám zavítali účastníci z blízkého okolí, ale i z vět -
ší dálky. 

Přijeli turisté např. z L. Bohdanče, Chrudimi, Pardubic,
Poděbrad, Jičína, Hořic, Náchoda, Prahy, Litovle, Olomouce,
ze Znojma, a dokonce i ze Španělska ☺.

Na startu byla pro děti (i pro dospělé menšího vzrůstu)
připravená naše oblíbená plyšová zvířátka koník a zebra na
kolečkách.

Na pěší trase Táborníci připravili soutěže např. hledání
obrázků na stromech, v Olešnici na rybníce byla připravená
loďka, u hřbitova byla střelba☺ atd.

Soutěží se účastnily nejen děti, ale přidali se i dospělí,
kteří také dostali za splněné úkoly razítka a odměny (a měli
z nich radost ☺).

Putování bylo rozděleno na pěší a cyklo trasy.
Celkem se zúčastnilo 261 osob a několik čtyřnohých

kamarádů různých velikostí.
Počty účastníků na jednotlivých trasách: 
PĚŠÍ       7 km:  celkem 103 osob
PĚŠÍ     12 km:  celkem 87 osob
CYKLO 20 km:  30 osob (někteří si tuto trasu prošli)
CYKLO 43 km:  41 osob

Nejmladší účastník byl malinkatý turista narozený v ro-
ce 2020.

Nejstarší účastník byl narozený v roce 1933.

Toto bylo krátké zhodnocení letošního pochodu a co
nás a vás čeká do budoucna?

20. ročník 
PUTOVÁNÍ OKOLÍM 

CHLUMCE N. C.
sobota 14. 5. 2022

Máte se na co těšit, chystáme pro
vás jednu speciální pěší trasu

POHÁDKOVOU.

NA SHLEDNOU V ROCE 2022.

Turisté a Táborníci z Chlumce n. C.

Letošní pochod kolem Chlumce 
se vydaøil

Netradiční možnost prázdnino -
vého výletování nabízejí organizá-
toři ankety Strom roku. K 20. na ro -
 zeninám populární soutěže připra -
vili tipy na výlety ke všem stromům,
které se v minulosti staly vítězi an-
kety. Kdo po cestě za přírodními
unikáty nasbírá alespoň 30litrový
pytel odpadků, má šanci vyhrát
pit ný režim až na čtvrt roku. Za let -
ní výletovou soutěží stojí Nadace
Partnerství spolu s Ukliďme Čes -

ko a partnerem soutěže Ondrá -
šov ka. Více na www.stromroku.cz/
/vylety.

„Každý, kdo během léta navštíví
alespoň 3 z 19 historických vítězů an-
kety, posbírá po cestě alespoň jeden py -
tel odpadků, vyfotí se s ním a pošle fot-
ku na stromroku@nadacepartnerstvi.cz
spolu s tipem, kolik pytlů odpadků se
během prázdninové akce posbírá, bu-
de zařazen do soutěže. 3 účastníci, je-
jichž tipy budou nejblíže skutečnosti,

v září dostanou pitný režim přírodní mi-
nerálky Ondrášovka po dobu až 3 mě -
síců,“ vysvětluje pravidla koordinátorka
ankety Silvie Zeinerová Sanža z Nadace
Partnerství.

Výlety ke stromům budou i součástí
úklidové mapy oblíbené dobrovolnické
akce Ukliďme Česko. Letní prázdniny si
tak mohou zpestřit výlety k významným
stromům i dobrovolníci, kteří jsou zvyk-
lí uklízet na jaře či při podzimním Ce-
losvětovém úklidovém dni, který letos

Na prázdninový výlet
vyrazte ke Stromùm roku, 

letní žízeň zažene sběr odpadkù
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připadá na 18. září. Spolupráce Nadace
partnerství a spolku Ukliďme Česko je
logickým pokračováním letošní společ-
né iniciativy „Na jaře uklidíme, na pod-
zim zasadíme“.

„Minerální voda Ondrášovka patří
mezi nejstarší minerálky v České repub-
lice. Kořeny historie naší značky sahají
až do 13. století. A protože v nás zača-
la kořenit láska ke stromům, rozhodli
jsme se, že podpoříme nejen ty v okolí
našeho závodu, ale i jiné vzácné stromy
v dalších regionech. A proto jsme se sta-

li partnery ankety Strom roku. Chceme
tím přispět k tomu, že i jinde pomůže-
me zachovat staré kořeny i pro další
generace,“ dodává Kateřina Ceralová,
senior brand manager z Ondrášovky.

Anketa Strom roku vznikla v roce
2000 v Brně, založil ji místní Svaz
ochránců Přírody. Před 20 lety převza-
la anketu Nadace Partnerství, která z ní
vybudovala celorepublikovou a nako-
nec i celosvětovou soutěž. Za tu dobu do
ní lidé přihlásili 1 531 stromů, do jejich
podpory se zapojilo 728 843 hlasují-

cích. Smyslem ankety je ochrana vý-
znamných stromů a podpora výsadeb
nových. Ve zpoplatněném hlasování se
tak podařilo od drobných dárců vybrat
přes 2,7 milionu korun. Letošní hlaso-
vání v jubilejním 20. ročníku probíhá
až do 12. září na www.stromroku.cz

Kontakt:
                     David Kopecký,
                     media relations, 
                     david.kopecky@nap.cz, 
                     721 468 231
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Zdravím všechny 
přátele cyklotu ris ti ky i ty, 
co právě čtou tyto Chlumecké listy!

Nedalo mi, abych si po roce nezopa-
koval cestu na Sněžku.

Vyrazil jsem na svém trekingo-
vém kole časně ráno 24. května 2021
z Chlum ce nad Cidlinou po nové, ještě
úředně neotevřené, silnici směr Nový
Bydžov. Jel jsem na Sloupno do Skři-
van, kde se v místní myslivně narodil
v r. 1901 cestovatel a polárník Václav
Vojtěch. Jako první Čech vstoupil dne
27. ledna 1929 na území Antarktidy. Své
zážitky z cest popsal v knize Námořní-
kem a topičem za jižním polárním kru -
hem. Vojtěch také obdržel nejvyšší ame -
rické vyznamenání – Zlatou medaili
Kongresu Spojených států. Zemřel po
převrhnutí kánoe na Labi u Sadské v ro -
ce 1932. 

Pokračuji na Hořice, směr Miletín
a Bílou Třemešnou. Slunce svítí, ptáčci
zpívají. Už jsem u přehrady Les Králov-
ství (Těšnov, přehrada Bílá Třemešná)
na řece Labi, 4 km od Dvora Králové
nad Labem. Přehrada se začala stavět
v r. 1910 po velké vodě z roku 1897.
Od r. 1964 je přehrada Les Království
chráněna jako národní technická pa-
mátka. Od roku 2010 jsou přehrada
i vod ní elektrárna zapsány mezi národ-
ní kulturní památky. Na tu dobu úžasné

dílo, stavba je nově zrestaurována a vy-
padá jako v pohádce.

Ujíždím směr Hostinné. Na náměs-
tí jsem zastavil, abych vyfotil renesanč-
ní radnici, budova pochází z poloviny
15. stol. Do nároží radnické věže byli
umístěni v r. 1641 dva 4.80 m vysocí obři
(rolandové v římské zbroji). Do horní
čás ti věže byly v r. 1789 vestavěny věžní
ho diny, s ručičkami obráceně. 

Dále musím jet na Proseč, Lánov,
kde vede nad silnicí nejdelší nákladní la -
nová dráha v ČR. Spádová lanovka Krko -
nošských vápenek Kunčice je 8350 m
dlouhá, vystavěná v letech 1959–1963
za účelem transportu vápence z Černé-
ho Dolu do Kunčic nad Labem. Lanov -
ka má více než 250 vozíků, z nichž kaž -
dý pojme až 750kg náklad. Zastavil
jsem, fotil, posilnil se a ujížděl směr Dol -
ní Dvůr do kopců. V nohou mám asi
80 km. Předjel mě jeden pár seniorů na
elektrokolech, jeli na Luční boudu. Di-
vili se, odkud jedu. Cesta ubíhala poma-
lu, občas i pěšmo. Vítr zesiloval. Dorazil
jsem k chatě Výrovka. Bylo zavřeno.
Cyk lista, který jel jen v kraťasech a trič -
ku, už z Luční boudy mi přitom říkal, že
tam otevřeno mají. Oblékl jsem si pláš-
těnku a pokračoval v cestě. Před Luční
boudou jsem vyfotil čtyřmetrové bariéry
sněhu. V zimě prý měly až 6m. Na Luč -
ní boudě jsem se posilnil místním pi-
vem za 60 Kč.

Na Sněžku jsem pokračoval s kolem
pěšmo. Cesta většinou bez sněhu s vě-
trem v zádech. Došel jsem k Slezskému
domu a z polské strany po kostkách
jsem stoupal na vrchol. Nahoru již cho -
dilo více turistů. Hlavně Poláci s malými
dětmi nesenými jejich rodiči na svých
tě lech vpředu. 

Dotlačil jsem kolo až na vrchol Sněž -
ky. Jsem nahoře, to je úleva! Na chvíli
jsem se ohřál v Poštovně Anežce. Poté
jsem po venkovním točitém schodišti
vy stoupal na vyhlídkovou terasu. To je
nádherný výhled! Už je však nejvyšší
čas vydat se na zpáteční cestu. 

Dolů jsem šel po cestě Česko-pol-
ského přátelství. Sestup je to náročný,
vede po úzké cestě s řadou schodů, leží
zde ještě dost sněhu. Místy nesu kolo na
ramenou, k pádu mi několikrát chybě-
lo jen málo. Po třech a půl kilometrech
jsem se dostal k chatě Jelenka a mohl
nasednout na kolo směrem na Malou
Úpu k domovu. Z kopce už se jelo pří-
jemněji. Déšť mě zastihl až za Novým
Bydžovem. 

V nohou mám 205 km, hýždě otla -
čené, chce to více potrénovat. Do Chlum -
ce nad Cidlinou dojedu ještě za světla.
Cestou mě napadlo, jak by bylo na svě-
tě krásně, kdyby lidé měli oči k vidění
a srdce k cítění…

J. Urban

Z Chlumce nad Cidlinou 
na vrchol České republiky a zpět 
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Slovo garnizona se z naší mluvy již
vytratilo. Snad jen Jaroslav Hašek ho
použil ve významu vězení, ale jde o vo-
jenskou posádku, nebo u Švejka mu
můžeme rozumět jako posádkové věze -
ní. Jak se Chlumec ke stálé vojenské po -
sádce dostal? Budu trochu spekulovat.
Po vyvrcholení selské rebelie v Chlum -
ci měl hrabě František Ferdinand oba-
vy o další osud svého sídla, proto začal
o posádku ve městě usilovat. Je pravdě-
podobné, že k jejímu zřízení napomohl
generál František Josef Kinský, vážený
člen celého šlechtického rodu. Nebudu
se podrobněji vracet k jeho životopisu,
který jsem blíže popsal v příspěvku
o historii knihovny. Zajímavé je, že do-
vedl skloubit vojenské vědy, praktické
vojevůdcovství s péčí o rozvoj českého
školství a vědy. Sám vstoupil do armády
v době sedmileté války do dragounské-
ho pluku. V roce 1785 se stal ředitelem
vojenské akademie ve Vídni. Aleš Va-
lenta ve svých Dějinách rodu Kinských
uvádí, že byl v polovině sedmdesátých
let vídeňským dvorem pověřen vyhledat
vhodná města pro rozmístění vojen-
ských jezdeckých oddílů a současně pro
ně vystavět stáje. Jeho synovec Ferdi-
nand František se v Chlumci nacházel
v situaci, ve které by přítomnost vojáků
byla možná vhodná. Zřejmě nastal stav,
kdy se strýc se synovcem shodli, a ge-
nerál dal Chlumci k umístění jezdecké
posádky ve Vídni doporučení. Chlumec -
ký hrabě Kinský, podle některých děje-
pisců, po svých zkušenostech se sedlá ky,
dal rozšířit stáje pro případné potřeby
povolaných karabiníků v předstihu. Roz -
hodování o umístění posádky v Chlum -
ci netrvalo dlouho. V archivním fondu
města uloženém ve Státním okresním
archivu v Hradci Králové jsou uloženy
účetní spisy: Obecní počty o stavbě jez -
deckých kasáren 1787–1795 a následně
Manuál na příjem a vydání do k. k. ka sá -
ren založený 1804. Možná, že majitel
panství předpokládal, že do Chlumce
přijdou vojáci z Kolína, nebo Kutné Ho -
ry, ale ve Vídni rozhodli, že do Chlumce
bude umístěna část jezdeckého pluku
z Pardubic. Nyní musím opustit chlu-
meckou garnizonu a zastavit se u orga-

nizace rakouské armády koncem 18. sto -
letí. Do třicetileté války nebyla armáda
organizována jako stálá a panovník si
vojáky najímal podle potřeby prostřed-
nictvím vojenských podnikatelů. To byli
šlechtici, kteří si najímali vojáky za žold
a šli bojovat tam, kde jim zaplatili. Žold -
néřská armáda nebyla národnostně jed -
notná, vojáci bojovali na té straně, kde
platili víc. Ve válkách, které měly celo -
evropský charakter, panovníci pozná-
vali, že takové složení armád je velmi
pro blematické. Připomeňme si jen po-
věstnou Bílou horu a její následky. O roz -
 hodnutí Ferdinanda III. po skončení
třicetileté války jsem již psal. Nově vy-
tvořená armáda byla již sice stálá, ale
nadále žoldnéřská. Po válkách v počát-
ku 18. sto letí přišla Marie Terezie defi-
nitivně na to, že takové řešení je nejen
špatné, ale i drahé. Proto postupně za-
vedla nová opatření, jako soupisy všech
mužů, fiskální reformy atd. Rakousko za -
čalo budovat po -
četně silnou ar-
mádu, v polovině
19. století přesáhl
její počet 100 000,
když počet obyva-
tel jen málo přesa -
hoval 40 milionů.
Armáda v době vy -
tváření chlumecké
posádky měla tři
hlavní složky. Nej-
početnější byla in-
fanterie – pěchota,
ta byla vůbec histo-
ricky nejpočet něj ší
složkou všech ar-
mád. K roz šíření
artilerie – dělo stře     -
lectva, které mě lo
za úkol palebně
pod   porovat ostatní
bojující složky ar -
 mády, došlo v 15.–
16. století a samo-
statnou ne odmys-
  litelnou armádní
složkou se stalo při
obléhání pevností.
Nás v souvislosti

se zřízením chlumeckých kasáren nej-
více zajímá kavalerie – jezdectvo. Nej-
dříve byli koně v armádě používáni, již
ve starověku, k tažení válečných vozů.
My celý dlouhý vývoj přeskočíme, aby-
chom se dostali ke středověkým rytí-
řům, kteří patřili k dobře vycvičeným
jezdcům, a když doba přinesla místo je -
jich výzbroje chladnými zbraněmi zbra -
ně palné, byli těžkooděnci nahrazováni
lehkou jízdou, která se stala elitní slož-
kou armády. Rakouská armáda, po -
dob ně jako jiné evropské armády, měla
nej prve dva druhy kavaleristů. Těžké
jezdectvo, kyrysníky, kteří vystřídali dří-
vější rytíře. Kyrysníci odložili těžké plá-
tové krytí bojovníka i koně, lehčím kyry -
sem a v rakouské armádě zcela vymizeli
v polovině 19. století. Zůstala jen lehká
jízda. Dragouni v celé armádě, husaři
nejprve v Uhrách a Chorvatsku a po roz-
dělení Polska mezi Prusko, Rusko a Ra -
kousko v době budování chlumeckých
kasáren přibyli k jízdním jednotkám ta-
ké huláni. Husaři se osvědčili v protitu-

Chlumec vojenský (3)

Garnizona Chlumetz an der Zidlina

Radniční výkaz o vydržování vojska v roce 1889.
Výsledná ztráta 155 zl.

Inzerce
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Jan Šverma přiletěl na letiště Tri
duby v noci z 28. na 29. září společně
s Ru  dolfem Slánským a se sovětským
partyzánským velitelem plukovníkem
Asmolovem, českým radistou ve služ-
bách sovětského NKVD Karlem Smíš -
kem a dalšími partyzánskými organizá -
tory. Okamžitě navázal kontakt s vedou-
cími představiteli Slovenské národní
ra dy Ka rolem Šmidkem a Gustávem
Hu sákem. Od prvních dnů svého šesti -
týdenního působení v Slovenském ná -
rod ním povstání den co den, jak do -
svěd čuje Asmolov, se až po krk nořil do
usilovné práce. Široce využíval nejrůz -
něj ších forem agi tace a propagandy.
Psal články, letáky, vy stupoval na nesčet -
ných schůzích, po ra dách, shromáždě -
ních a konferencích. Osvětový důstojník
paradesantní brigá dy Pavel Gajdoš si vy -
bavuje: „Několikrát jsem viděl Jana Šver -
mu, když jezdil po vesnicích kolem Ban -

ské Bystrice a vystupoval na schůzích.
Velmi se zajímal o otázky armády a sna -
žil se zajišťovat ji všemožnou podpo -
ru obyvatelstva i par  tyzánských oddílů.
Pro sazoval, aby se aktiv ně bojovalo za
všech okolností.“ Asmolov vzpomíná:
„Když jsem viděl, že bude nutné ustou-
pit do hor, žádal jsem Šmidkeho, aby
za řídil Švermův odlet do Moskvy nebo
Kyjeva. Šverma však rozhodně odmítl.
Musel by se prý stydět sám před sebou,
kdyby v těžkých chvílích opustil spolu-
bojovníky a utekl do bezpečí. Pavel Gaj -
doš dosvědčuje, že Šverma se statečně
zapojil do bojů. Do konce se několikrát
ujal přímého velení v bojové akci. V kri -
zové chvíli podnítil a vedl výpad z Kľa-
čanské doliny.

Desátého listopadu 1944 vyrazila
sku pina partyzánů a vojáků parabrigá-
dy k pochodu přes dvoutisícový Chabe-
nec. Jana Švermu roztřásala horečka,

po ciťoval zesláblost a těžce dýchal. Do
večera se s vynaložením všech sil vydrá -
pal na vrchol hory. Pochod byl úmorný.
Důstojník brigády, který velel zadnímu
voji kryjícímu ústup, se při odpočinku
na Solisku setkal s Janem Švermou.
„Když jsem ho uviděl, byl na konci svých
fyzických sil. Měl horečku a v obličeji mi
připadal strašně pohublý. Neměl ani po-
řádné oblečení.“

Sovětský válečný fotoreportér kapi -
tán Glider uviděl na stezce potácející-
ho se muže, podpíraného důstojníkem,
kte rý se sám už sotva držel na nohou.
Ochraptělým hlasem ze sebe vyrážel:
„Lidi, Slováci, pomozte poslanci naší
re publiky, soudruhu Švermovi! Lidi, po -
mozte našemu poslanci! Už nemůže dál.
Lidi, Slováci, proboha, pomozte!“ Jeho
vysílený hlas zněl strašněji, než kdyby
křičel na plná ústa. Vojáci i partyzáni se
však vlekli kolem s hlavami sklopený-

věnoval větší pozornost, protože právě
jeho eskadrona byla u nás poslední. Ví -
tězslav Klemens v Letopisech neuvádí
shodné pluky, které by měly v Chlumci
své eskadrony, ale z pardubického archi-
vu mně přítomnost uvedených pluků
potvrdili. Jejich vojáci byli také umístěni
v Bohdanči a chlumečtí rytmistři vždy
měli své nadřízené velitele v Pardubi-
cích. Proč pan Klemens uvádí, že také
někdy chlumecké eskadrony příslušely
do Bohdanče, nevím. Současné archivy
to nepotvrzují. Chlumecké eskadrony
byly vždy označeny pořadovým číslem,
jaké jim bylo přiděleno a číslem a jmé-
nem pluku. Na příklad v roce 1854 byla
v Chlumci umístěna 1. eskadrona 9. hu -
sarského pluku knížete Lichtenštejna,
1892 1. eskadrona 8. dragounského
pluku hraběte Montecuccoli apod.

Stejné uniformy ze tří druhů jezdec-
tva se v chlumeckých kasárnách střída-
ly stejně jako v Pardubicích. V tomto
městě, které vojenským významem bylo
ve stínu hradecké pevnosti, byla první
kasárna postavena až v roce 1776, te-

dy jen asi v třicetiletém předstihu před
chlumeckými. Podle historiků obepína-
ly nevzhledné přízemní stavby starou
městskou zástavbu od kostela sv. Barto -
loměje až ke kostelu Zvěstování P. Ma-
rie. Kdo nevíte, kde oba kostely jsou, tak
se kasárna táhla od budovy dnešní ban -
ky, podle hlavního pardubického ná-
městí, k divadlu a budovám dnešního
magistrátu ke krajskému úřadu. Kasár-
na nesli Pardubičtí brzy velmi nelibě.
Byly vzhledovou ostudou a hygienic-
kou i požární hrozbou města. Splašky
z hnojišť uvnitř dvora vytékaly do ote-
vřené stoky uprostřed dnešního náměs-
tí Republiky. V Chlumci byla umístěna
vždy jedna eskadrona pardubického
pluku. Ještě, než se vrátím do chlumec -
kých kasáren, musím se zmínit o orga-
nizaci dragounských pluků v rakouské
armádě. První dragouni se v rakouské
armádě objevili až za třicetileté války,
když k nejstarším jízdním kategoriím
patřili kyrysníci a arkebuzíři (druh leh-
kého jezdectva vyzbrojeného karabi-
nou), bylo jich velmi málo. Arkebuzíři

zanikli již v třicetileté válce. Dragouni
zpočátku patřili k pěchotě a nevytvářeli
ani samostatné jednotky. Až za Valdštej-
na. Vývoj jejich organizování ponechám
pro zájemce ve vojenské literatuře. Všim -
nu si jen několika zajímavostí. V čele
pluku stál plukovník (Obrist), zástup-
cem byl podplukovník (Obrist-Lieute-
nant, později Oberst). Plukovní štáb
dá le také tvořili major (Obrist-Wacht -
meister), ubytovatel (Quartiermeister),
vozmistr (Wagenmeister), kaplan a také
soudce. Důležitým štábním důstojní-
kem byl zásobovatel (Proviantmeister).
Štáb měl kolem 30 mužů. V čase jeho
složení se vojenské předpisy měnily, pro-
tože vždy platilo, že na vojně se něco
musí dít. Zůstanu jen u jmenovaných,
aby nám byla srozumitelnější četba star -
ších knih, nebo i Dobrého vojáka Švej-
ka, kterému je letos 100 roků, kde se
setkáváme se starými vojenskými hod-
nostmi, i když on patřil k infanteristům.
Již dlouho slibuji, že se dostaneme na
chlumecká kasárna, tak snad příště.

-ijv- 

reckých válkách. Jejich uniforma i uni-
forma hulánů vycházely z národních
tradic. Také u dragounů dbali tvůrci uni-
forem o jejich hezký vzhled. Huláni mě-
li postupně světle modrý kabát a kalho-
ty, dříve také zelenou vestu, bílé kalhoty,
čepici s péřovým chocholem a po roce
1866 zelenou uniformu a kalhoty s čer -
veným lampasem. Také husarská uni-
forma v Rakousku se postupně měnila.
Byla modrá se zlatou čepicí s péřovým
chocholem, k husarům patřil šlechtěný
knír. Husaři a huláni byli nejdříve rozmis -
ťováni v Uhrách nebo Haliči a z těchto
území také doplňováni, dragouni na ce-
lém území monarchie. Později byly i hu -
sarské a hulánské pluky prostřídány na
celém území Rakouska-Uherska a do-
staly se také do Chlumce. Doplňovány
byly z celé monarchie. Velitelské sbory
jezdeckých pluků byly doplňovány z řad
šlechty (podle tehdejších zvyků byl nej-
starší syn dědicem rodového majetku,
mladší odcházeli do armády, nebo cír-
kve). Podrobněji to vyjadřuje Aleš Va-
lenta v rodokmenu Kinských. Ostatní
vojáci se ke koním dostávali ze selských
rodin s předpokladem dokonalého ovlá -
dání koní. Husarských pluků bylo po-
četně stejně jako dragounských, hulánů
bylo asi o třetinu méně. Až do poloviny
19. století měli dragouni bílé kalhoty, bí-
lý fráček, za opaskem palaš a na boku
karabinu. Tu můžeme popsat jako jez-
deckou pistoli, někteří píší o krátké puš-
ce. Všichni kavaleristé měli ještě pod
sedlem bílý plášť. Dragouni byli oprav-
doví kavalíři. Však se zpívalo:

Holky, dneska vtáhne do vsi 
    osmý regiment,
mušketýři, fizilíři, dragouni a kanonýři, 
nejhezčí však mezi nimi bílí rejtaři.
Kvartýr machři už jsou tady, 
    kvartýr hledají,
Holky, tohle bude mela, 
    každá z vás by chlapce chtěla,
nejraději však, viďte, holky, bílé rejtary,
oni umí milovat a pěkně zpívají.

Ta veselá kabaretní písnička je sice
z pozdější doby, ale asi vystihuje téma
a mně se líbí, proto jsem si ji kousek
nechal na pokračování v další části. Fizi -
líři byli pěšáci s puškou. Bílí rejtaři zů-
stali bílí jen do šedesátých let 19. sto-
letí. Na jejich konci měli světle modrou
vestu, červené kalhoty do holínek, příl -

bu a tmavomodrou polní blůzu. Stejně
to byli fešáci. Když jsme u toho veselé -
ho zpívání, našel jsem ještě jednu:

Má milá má ráda dragouny, 
    to jsou ti, co jezdí na koni,
každý z nich má svého koníčka 
    vranýho,
jsou to chlapci jak malovaný,
císař pán nemá dragouny rád, 
    oni mu posrali Bělehrad,
von je poslal na Karpaty, 
    voni je posrali taky.

Přemýšlel jsem, zda verš nemám
pro tečkovat, ale proč, když odráží poz-
dější historické události v lidovém po-
dání. Našel jsem názor, že dragouni dba-
li o vnější lesk více, než o výcvik. Dnes
si o nich můžeme jen číst a nažehlené
uniformy vidět v muzeích. Pěknou expo-
zici jsem viděl v Brandýse nad Labem,
kde jsou také nažehlené uniformy po-
sledního císaře Karla I. Zpočátku ale
dragouni nepatřili ke kavalerii. Byli to
pěšáci, kteří koně používali pouze ke
svým přesunům. Když se dostali na
místo boje, koně odstavili a do vojen-
ské řeže nastupovali jako pěšáci.

Do chlumecké posádky přišli vojáci,
kteří byli součástí pardubických jízdních
pluků. V přehledu Klubu přátel vojen-
ské historie, který je součástí Klubu přá-
tel Pardubicka, je uvedeno, že první dra -

gouni byli v Pardubicích posádkou od
poloviny 17. století a potom se již ne-
přetržitě střídala jízda různých pluků.
Nás zajímá až konec 18. století, když
odtud přicházeli vojáci do Chlumce ze
stejných pluků, které byly umístěny zde.
Od roku 1794 se v krátkém sledu vystří -
dali husaři a huláni, aby v roce 1819 by-
li opět vystřídáni husary. V roce 1830
po kračovali opět husaři, ale od jiného
pluku. Od roku 1845 jsou zapsáni hu-
láni 1. pluku hraběte Civalarta a po de -
víti letech byli vystřídáni 9. husarským
plukem cara Mikoláše. Kyrysnické a dra -
gounské pluky byly prý označovány ja-
ko „německá jízda“, husarské pluky ja-
ko „uherská jízda“. V září 1885 byl do
Pardubic přemístěn z Prahy 8. dragoun-
ský pluk Graf von Montecuccoli, který
si zdejší obyvatelé velmi oblíbili. Pluk
údajně vznikl již v roce 1816, kdy pa-
tent k postavení původně kyrysnického
pluku dostal Jindřich Dampierre. V ro-
ce 1765 byla po zkušenostech z před-
chozích válek prováděna reorganizace
rakouské armády z podnětu hraběte
Montecuccoli a pluk dostal číslo 8. Po
válce v roce 1866, když byli kyrysníci
v Rakousku zrušeni, byl přeměněn v dra -
gounský pluk, který nadále působil pod
jménem polního maršála a se stejným
číslem. Zajímavé je, že v letech přemís-
tění pluku do Pardubic mu velel poto-
mek někdejšího reformátora. Pluku jsem

Roční výkaz nákladů na pronájem šemálek od chlumeckých občanů.
Celková náhrada 323 zl., úhrada od vojáků 76 zl., zbývá vyplatit 247 zl.

Setkání s Marií Švermovou (4)
(čtení na pokračování)
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Sňatky uzavøené na zámku Karlova koruna
4. 6. 2021
Zdeněk Ševčík                        Lužec nad Cidlinou
Kateřina Věchtová                  Nový Bydžov

11. 6. 2021
Jindřich Šabata                       Osičky
Nicol Fillová                            Hradec Králové

19. 6. 2021
Petr Tomeček                         Rýmařov, část Jamartice
Zdenka Holá                           Pardubice

26. 6. 2021
Dominik Notek                       Staré Ždánice
Pavla Božáková                      Staré Ždánice

Michal Košťál                          Hradec Králové
Petra Folvarská                      Hradec Králové

Michal Batelka                       Hlušice, část Hlušičky
Nikola Purmová                     Nový Bydžov

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice
12. 6. 2021
Jaroslav Kudlička                   Chudeřice
Kateřina Honcová                  Chudeřice

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
28. 5. 2021
Daniel Jirsa                             Kořenice, 
                                                část Chotouchov
Kateřina Kyselová                   Praha

4. 6. 2021
Pavel Jonáš                             Roztoky
Jana Zeinerová                       Praha

5. 6. 2021
David Valášek                         Nymburk
Tereza Dočkalová                   Nymburk

Církevní sňatek – Náboženská společnost českých unitářů
6. 6. 2021
Petr Houdek                           Pardubice
Michaela Brožková                 Pardubice

Církevní sňatek – Náboženská společnost českých unitářů
18. 9. 2021
Michael Jirsák                         Německo
Pavla Dufková                        Stěžery

19. 6. 2021
Lukáš Veselý                           Jičíněves
Andrea Šrámková                  Kunčice nad Labem

24. 6. 2021
René Bečička                          Pšánky
Pavlína Kňourková                 Pšánky

25. 6. 2021
Vojtěch Haman                       Smidary
Lucie Štaierová                       Hradec Králové

26. 6. 2021
Štěpán Pěkný                         Kolín
Hana Škrabánková                Kolín

Sňatek uzavøený v Lišicích
26. 6. 2021
Miroslav Louda                       Chlumec nad Cidlinou
Hana Ettelová                         Chlumec nad Cidlinou,  
                                                část Lučice

mi k závějím, jimiž se namáhavě brodili.
Každý z nich sotva vládl nohama a sna -
žil se neupadnout. Přiblížil se k nim ve -
litel brigády plukovník Přikryl, celý po-
krytý jinovatkou. Vzal Švermu za ruku,
„Pane Švermo, vydržte, vzchopte se, ješ -
tě chvíli, ještě chvíli, pak si odpočinete.“
Vzal ho pod paží. „Pojďte!“ Ale Šverma
jen mlčky kýval hlavou. Jeho tvář pokry-
tá ledovou kůrou se zúžila a protáhla,
oči mu pohasínaly. Jeden z vojáků mu
přezul boty, které ho tlačily. Ty jeho mu
v noci někde ukradl. Strhla se sněhová
vichřice, Skupina vojáků Švermu, který
už nemohl uzvednout nohy, nakonec
na hřebeni odnesla na okraj lesa, Adju -
tant Rudolfa Slánského Michal Revilák
mu navlékl rukavice na holé ruce omrz-
lé doběla, Sundal mu z ramen samopal,
Šverma se pokusil vykročit, ale upadl
a těžce dýchal. Ravilák odběhl za Slán-
ským, co by se mělo udělat. Nabídl se,
že se pro Švermu vrátí a vezme ho na
záda, Asmolov zavrčel rusky: „Nesmysl!
Na něco takového sám nestačíš!“ Slán-
ský začal shánět další nosiče, ale než

shromáždil pár mužů, většina těch, kte -
ré už měl pohromadě, usnula únavou.
„Já jsem byl vzteky bez sebe,“ ulevoval
si později Revilák. „Až za svítání se po-
dařilo dát do kupy pár vojáků. Přidal
jsem se k nim, ale podlomily se mi nohy,
praštil jsem sebou a nebyl jsem schop-
nej vstát. Chlapi šli beze mě. Jana Šver-
mu našli už mrtvého. Ležel na zádech
ve sněhu u cesty.“ Někdo mu svlékl ko-
žich. Ztratila se i jeho brašna na spisy.
Nic z toho se už nenašlo... 

Do Moskvy se zpráva o smrti Jana
Švermy dostala až v únoru 1945. Před
jeho manželkou, používající stále své
rodné jméno Švábová, se však na Gott -
waldův příkaz bůhvíproč tajila. Možná
ze soucitné ohleduplnosti, která však
byla ve vysokých komunistických kru-
zích velmi neobvyklá. Důvodem byla
spí še Gottwaldova obava, aby mu Máňa
znovu nevyčetla ostře, jak to ona umí,
že nemocného Jana, který se měl léčit
v nemocnici, poslal na povstaleckou
fron tu, nejspíš aby se zbavil jeho kon-
kurence, zatím co tady v zápolí chlapi ja-

ko řípa, Vašek Kopeckej, Bruno Köhler
nebo Wiliam Široký se v pohodě vyke-
cávají na schůzích. Dbalo se až úzkost -
livě, aby neměla příležitost setkat se
s ně kým, kdo by ji mohl nějak nešetrně
prozradit, co se na Slovensku stalo. Po -
dle svědectví paní Josefy Slánské se
s tím hle smutným úkolem čekalo na
ná vrat jejího Rudy, který byl s Honzou
až do poslední chvíle. „Aby se Máňa
předčasně nedozvěděla, že Honza je
mrtev, byla delegována na sjezd Vše-
slovanského výboru v Sofii. Její návrat
byl naplánován na dobu, kdy už Ruda
bude v Moskvě… Soudruzi jí šli napro-
ti na letiště a zajistili, aby se k ní nikdo
z českých soudruhů nebo soudružek
ne dostal předčasně… Když ji dovedli
do bytu, zavolali Rudu. Teprve od něho
se Máňa dozvěděla, co my jsme už vě-
děli… Ruda se vrátil, mám prý jít k Má -
ně, Šla jsem. Máňa mě objala a tiskla,
Bylo tolik zoufalství v tom křečovitém
stisku. Slovo nepromluvila a její žal byl
o to těžší, že byl němý.“

Karel Richter

Inzerce
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Čas ubíhá a nevrátí, co vzal,
jen vzpomínky zůstávají.

Dne 5. července 2021 uplynulo osm let
od smrti drahého manžela, 

tatínka a dědečka, 

pana Josefa KOPECKÉHO.

Za tichou vzpomínku 
děkuje manželka s rodinou.

Dne 25. července 2021 je tomu už 5 let, 
co nás navždy opustila manželka, 

matka, babička a prababička, 

paní

Eliška SOUKUPOVÁ.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Poděkování panu starostovi
Děkuji panu starostovi Ing. Uchytilovi 

za gratulaci k 85. narozeninám.

Žofie Vidnerová

Natálie Naščáková
Terezie Naščáková

Šimon Macháček
Mikuláš Navrátil

Klaudia Kubíčková
Rozárie Kmoníčková

Petr Uhlíř

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Matěj Hajský                           31 let
Jaroslav Salava                       70 let
Jarmila Hofmanová                82 let
Věra Hlaváčková                    92 let

Miroslav Černý                        95 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Sňatky uzavøené v Novém Městě v bažantnici v Luhách
29. 5. 2021
Jiří Janouch                             Liberec
Eva Minčáková                       Liberec

12. 6. 2021
Robin Deml                             Nový Bydžov
Lenka Králíčková                   Nový Bydžov

19. 6. 2021
Radek Hanuš                          Nový Bydžov
Kateřina Mizeríková               Hradec Králové

25. 6. 2021
Petr Čada                                Lázně Bohdaneč
Ivana Marková                        Lázně Bohdaneč

Za matriku Ivona Uchytilová


